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Kas met pavasarį Lietuvoje 
sodinami jauni medeliai. Daž
nai jie buna surišti su įvairiais 
istorijos ar kultūros įvykiais. Pa 
vyzdžiui, 1923 met. visoje Lietu
voje buvo sodinamas Vilniaus 
medis, nes tais metais suėjo 600 A 
metų nuo Vilniaus miesto įkūri
mo. Vėliau buvo sodinami Klai
pėdos medžiai, jaunimo medžiai, 
Respublikos Prezidento medžiai 
ir t.t. šiemet visoje Lietuvoje 
labiau paskleisti Baltijos tautų 
ir valstybių vienybės idėją. Bal
tijos vienybės medžiai šiemet
taip pat buvo sodinami Latvijo
je ir Estijojje. Su didžiausio
mis apeigomis BaTijos vienybės 
medis buvo pasodintas Kaune 
nepriklausomybės aikštėje. Čia 
medį pasodino Lietuvos švieti
mo mmisteris prof. J. Tonkūnas, 
dalyvaujant užsienių reikalų 
ministeriui Lozoraičiui, Latvi
jos ministeriui Lietuvoje Sėjai 
ir Estijoje ministeriui Lietuvoje 
Lupi/ui. Be to, dalyvavo Lietu
vos karo vadovybė ir visų orga
nizacijų atstovai. Baltijos Vie
nybės sodinimo dokumente yra 
įrašyti šie žodžiai: ilgai svajoto
ji Baltijos tautų vienybės idėja 
“Šiandien jau tikrovėje. Tai idė
jai pagerbti, 1936 metų gegužės 
j4 d. 16 vai. 30 min. laikinoje 
sostinėje Kaune, Nepriklauso
mybės aikštėje, Lietuvai pagra
žinti draugijos sodinamas Bal
tijos vienybės medis. Teauga, 
testiprėja ir tešaukia ton vieny- 
bėn kiekvieną praeivį”. — Tsb.

$100. PRALEIDO, 0 UŽ 
$3. NUPIRKO MOTE

RIŠKĄ SKRYBĖLĘ
New York City. — Pereitą 

sausio mėnesy nupuolė nuo Ap
švietos Tarybos lubų šmotas 
tinko ir pataikęs į mergelės Ma
rijonos Hallett, WPA darbinin
kės skrybėlę ir ją sugrudo. Įvai
rioms taryboms betyrinėjant 
skrybėlės reikalą išleista $100. ir 
tik po to prieita prie sutarimo, 
kad mergelei reikia nupirkt nau
ją skrybėlę. -
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Tyriamas Didelis 
Greitumas

Langley Field, Va. — Moksli
ninkai studijuoja naujai įrengtą 
plieninį tune1 į del patvaraus or
laivių bandymo. 8,000 arklių 
paiegos motoras varo oro sriovę 
500 mylių greity į valandą. Bet 
jei jau bandoma motorą davarvt 
iki 575 mylių į valandą, suranda
ma, kad del tokio greičio dabar
tiniai orlaivių sparnai praranda 
kėlimo paiegą.

KODĖL DABAR LENKAI PERSEKIOJA VILNIAUS 
KRAŠTO LIETUVIUS

Didžiajam karui pasibaigus, 
ir Lietuvai atgavus savo nepri
klausomybę, iš Lietuvos į Lenki
ją pabėgo 8,000 jaunų, lenkiškai 
nusistačiusių bajorų, kurie tuo
jau stojo į lenkų legijonus. Ne
mažas skaičius pabėgo ir vyres
niųjų inteįigentų, kurie nemokė
jo ar nenorėjo prisitaikinti prie 
nepriklausomos Lietuvos naujai 
kuriamos tvarkos. Jie rado sau 
prieglostį įvairiose lenkų įstai
gose gilioje Lenkijoje. Vėliau, 
kai lenkai užėmė Vilniaus kraš
tą, daug iš Lietuvos pabėgusių 
bajorų buvo apgyvendinti šiame 
krašte, arba gavo tarnybas šio 
krašto lenkų įstaigose. Dar vė
liau prie visų šitų pabėgėlių pri
sidėjo lenkų dvarininkai, kurie 
Lietuvoje ruošė sukilimus, len
kiškai kalbantieji miesčiony s, 
kurie buvo sugauti, kaipo lenkų 
šnipai ir t.t. Tuo budu dabar 
Vilniaus krašte yra susirinkę 
įvairaus plauko politiniai ir kri
minaliniai pabėgėliai, kuriems 
dabar vadovauja taip vadinamas

Kauno žemvaldžių komitetas”, nėdavo.
l ame komitete dirba buvę Lie
tuvos dvaminkai ir Kauno na
mų savininkai, šitas komitetas šia valdininkai, iš kurių labiau- 
dažnai pasinaudoja Vilniaus ra
dio malonėmis ir plusta Lietuvą. 
Be to, dalis pabėgėlių dar ir da
bar palaiko santykius su nepri
klausomoje Lietuvoje pasiliku
siomis savo giminėmis.

“Kauno žemvaldžių komite
tas” pereitų metų kūčių dieną 
Vilniuje surengė bendrą vakarie-,

400,000 IŠĖJO I STREIKĄ 
PRANCŪZIJOJE

KU KLUKSAI VĖL PASIRODO GEORGUOS VALSTIJOJE
Paveiksle matome 1000 kaukėtų kluksų, kurie be pasiskelbi- 

mo ir valdžios leidimo tyliai susijungė su Atlanta’s konfederatų 
minėjimo dienos paroda. Vietos spauda nieko apie jųjų paroda- 
vimą neprisiminė.

Paryžius, birželio 3. — Prancūzijos radikalai ima val
džią į savo rankas, šiandien Sarrauti kabinetas rezigna
vo, ir Prezidentas Albert Lebrun pasikvietė Leoną Blumą, 
socialistą, sudaryt naują ministerių kabinetą. Blumo kabi
netas manoma bus paskelbtas šeštadieny ir bus pirmuti
nis socialitinis kabinetas Prancūzijoje, štai kokis įmato
mas to businčio kabineto sąstatas:

Premieru — Leonas Blum, socialitas.
Valstybės ministeriais — Camille Chautemps, radika

las socialistas; Maurice Violette, radikalas socialistas; 
Paul Faure, socialistas.

Karo ministerių — Edouard Daladier, radikalas so
cialistas.

Laivyno — Franęois Blancho, socialistas.
Oro — Pierre Cot, radikalas socialistas.
Teisingumo — Mare Rucart, radikalas socialistas.
Agrikultūros — Jurgis Monnet, socialistas.
Pirklybos — Paul Maulion, radikalas socialistas.
Finansų — Yvon Delbos, radikalas socialistas. 
Vidaus — Roger Salengro, socialistas.
Tautinės Ekonomijos — Charles Spinase, socialistas. 
Apšvietos — Jean Zay, radikalas socialistas.
Darbo — Jean Baptiste Lebas, socialistas. ;
Dabartiniu momentu Prancūzijoje eina didelis suju

dimas. Išėję į streiką darbininkai, neina lauk iš fabrikų, 
bet pasilieka juose, kur tėvai su savo šeima valgo ir mie
ga. Jau virš 300 pabrikų apvaldyta, o daugiausia pačia
me Paryžiuje, Lyons ir Lille. Streikieriai reikalauja 40 
vai. darbo dienos, panaikinimo viršlaikio, ir nacionalizavi
mo privatines nuosavybės, ypatingai tų fabrikų, kuriuose 
išdirbama amunicija. Bet kas prasčiausia, tai tas, kad 
jau pradeda maisto trukt, o streikuojančių skaičius vis 
eina didyn. Manoma, kad franko verte visai nupuls, šio
mis dienomis išgabeno į užsienį 53,000,000 frankų aukso 
vertės.. Radikalai socialistai su komunistais sveikina 
streikierius jų kovose, tačiau pataria vengt anarkijos.

Dabartinis momentas kaip tik patogus vykdyt šaly 
perversmą. Nusidėvėję šalies valdovai liko nebepaken
čiama gyventojų našta. Pabrikantai nenorėdami dalyties 
su darbininkai žmonišku saiku, gali nieko netekti.

nę, kurioje dalyvavo keli žymus 
Vilniaus krašto lenkų valdžios 
atstovai. Vakarienės metu buvo 
aptarti ir gauti iš Lietuvos len
kų dvarininkų nusiskundimai 
dėl tariamo jų persekiojimo ne
priklausomoje Lietuvoje. Po 

rimai, kuriuose vakarienės daly
viai reikalavo pradėti persekioti 
Vilniaus krašte gyvenančius lie
tu v.1 us. šitie nutarimai vakarie
nės dalyvių buvo įteikti Vilniaus 
vaivadai. Kartu buvo pridėtas 
ir prašymas, kad jie neatidėlio
jant butų pradėti vykdyti.

Prieš lietuviškam judėjimui 
labiau paskleisti buvo nutarta 
surengti du viešus mitingus. 
Vieną jų — Vilniaus miesto sa
lėje, o kitą — Lukiškių aikštėje 
su eisena. Krašto gyventojai 
buvo raginami pasekti Vilniaus 
pavyzdžiui. Ir ištikrųjų, pana-, 
šius susirinkimus dar buvo ban
doma surengti Švenčionyse ir 
net visai mažuose miesteliuose. 
Jų smurtiškus reikalavimus len
kų spauda su džiaugsmu apraši-

Vilniaus mitinguose lenkų 
jaunimo vardu kalbėjo daugiau- 

skelbimus buvo

šiai pasižymėjo vienas buvęs Ga
licijos kunigas, o vėliau studen
tas Liogis. Mitingams šaukti 
plakatus ir 
spausdinama Vilniaus vaivados 
paliepimu ir jie buvo sukrauti 
vaivados rūmuose.

Nuo šito viso ir prasidėjo Vil
niaus lietuvių persekiojimas, ku

ris dabar taip žiauriai varomas 
visoje okupuotoje Lietuvoje. 
Kaip matome, jam priežastimi 
buvo iš Lietuvos pabėgusių dva
rininkų kerštas prieš Lietuvą ir 
nepriklausomosios Lietuvos lie
tuvius. Vilniaus lietuviai čia 
nieku nekalti ir tiktai yra buvuT 
šių Lietuvos dvarininkų žemų 
jausmų aukomis.

Kaip Reikalai Tvarkosi 
Sostinėje

Vašingtonas, D. C. — Darbo 
sekretorius skelbia, kad per ba
landžio mėnesį darbų skaitlius 
padaugėjo del 225,000 darbinin
kų, kas reiškia, kad per tą mė
nesį darbininkų algoms buvo iš
mokėta $4,200,000 daugiau. Lai
ke pirmutinių 2 mėnesių išveži
mas pakilo ant 12 nuošimčių, o 
įvežimas ant 17%. Valstybės 
sekretorius skelbia pasirašymą 
bendros sutarties su Suomija, ir 
12 panašių sutarčių buvo aptar- 

per dabartinę administraciją.ta

Iždinė 
bond- 
Iš tų

Milžiniška Šalies 
Paskola

Vašingtonas, D. C. — 
išleidžia $2,050,754,000 
sams su 1% nuošimčių,
pinigų 1 bilijonas bus išmokėta 
veteranams ant 15 birželio mė
nesio. Gi likusieji $1,050,751,- 
000 liekasi apmokėt kitiems pri
valumams. Taigi, su čia pažy
mėtais išmokėjimais valdžios 
skolos praviršys 32 bilijonu do
lerių.

*
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LIETUVOS SKLANDYMAS GEGUŽES 17-TĄ D 
PASIEKĖ PASAULYJE TRECIĄ VIETĄ

Gegužės 17 d. pavakare susi
rinkusioji aerodroman kariškų 
pratimų rodymo žiūrėti visuome
nė nudžiugo išgirdusi smagią ži
nią: lakūnas Piragius Nidoje su 
sklandytuvu šeštadienį apie 16 
vai. pakilęs nutupė tik sekma
dienį 14 valam, ore išsilaikęs 22 
vaL 36 min. -Tokiu budu žymiai 
pagerintas buvęs Lietuvos rekor
das, to paties \ Pyragiaus anais 
metais pasiektas (per 12 vai.) ir 
pasaulinių sklandymo rekordų 
tarpe Lietuva pastatyta į trečią 
vietą. Pirmąją vietą turi savie- 
tai (40 vai.), antrąją — Vokie
tija (36 vai. 36 min.). Supran
tama, Lietuvai tai didelis laimė
jimas. Tas rekordas Lietuvos 
aviaciją pasaulyje dar geriau iš
garsins.

Naktį labai kliudžiusi Nidos 
švyturio šviesa, lakūną nuolat 
apakindama ir tuo sudarydama 
gana pavojingų momentų. Rei
kia žinoti, kad tokiais atvejais 
nėra sklandoma kur nori. Sklan
doma tik ties i“ 
perskrendant ją išilgai ir sukant 
vėl atgal. Perskristi kopą trun
ka 2 minutes. Tai be abejojimo 
labai nuobodi kelionė, nekalbant 
apie kitokius sunkumus ir nepa
togumus. šis ilgiausio ore išsi
laikymo rekordas eina lygiagre
čiai su kitokiais — aukščio ir to
lio rekordais, kurie jau seniau 
pasiekti visai geri ir dabar bū
tinai prašosi pagerinimo. Su 
šiuo laimėjimu LAK dar kartą

įrodė savo veiklos naudingumą 
Lietuvai ir aviacijai apskritai. 
Visuomenės remiamas jis suda
ro sąlygas ir duoda progą pasi
reikšti musų lakūnų gabumams 
ir geriausioms savybėms. O kai 
t trim gerų lakūnų, to nebereikia 
įrodinėti.

Šis didelis rekordas pasiektas 
pačioje Nidos sklandymo moky
klos sezono pradžioje. Prieša
kyje dar visa vasara ir anksty
vas ruduo. Per tą laiką nebus 
sėdima sudėtomis rankomis, o 
kai sudėtomis rankomis nesėdi- 
ma, matome kas atsitinka.

Gelžkeliai Sumažina 
Kainas

New York City. — Ypatingas 
numažinimas Rytų gelžkelio kai
nų prasidėjo šią savaitę. Suma
žinimas padarytas nuo 3.6 iki 
2-jų centų ant mylios, ant Pull- 
mano traukinio 3 centai ant my
lios.

Sakysim jei pirmiau iš New 
Yorko į Čikagą nuvažiuot reikėjo 
už trūkį mokėt $32.70, tai dabar 
galima nuvažiuot už $18.20; į 
Detroitą, nuo $24.80 iki $14.70; 
į Vašingtoną, nuo $8.14 iki $4.55 
ir t.t.

Vatikano Miestas, Italijoje. — 
Popiežius Pius XI iškilmingai 
minėjo savo 79 metines sukaktu
ves šv. Petro bažnyčioje. Buvo 
atlaikytos iškilmingos mišios, 
kurias išklausė 40,000 katalikų, 
įskaitant 10,000 maldininkų iš 
viso pasaulio kraštų.

Del priežasties senyvo am
žiaus, jo sveikata atrodo itin su
menkus.

NUMASKAVO JUODĄJĮ 
LEGIONĄ

Detroit, birželio 4. — čia bu
vo numaskuojamas Juodasis Le
gionas, kuomet jo “generolas” 
Dayton Dean atsidūrė ant teis
mo suolo už nužudymą Poole, 32 
metų amžiaus WPA darbininko. 
Jis teisme pasisakė, kad “tai tu
rėjo daryt sulig viršiausio legio
no įsakymo”. Dean sako, kad 
Poole buvęs to nusipelnęs kaipo 
savo pačios, engėjas ir todėl jam 
buvo paliepta jį užmušt. Jo teis
mas pratęsiamas iki pirmadie
nio.

Juodą j o Legiono uniformą su
daro juodas kaukėtas apsiauta- 
las su mirčią reiškiančiu ženklu, 
su bizunu rankoje prieš bibliją 
priėma prisieką, kad “darys vis
ką kas tik nuo Juodojo Legiono 
bus paliepta”.

Kometa Skrieja Arčiau 
Žemės

Delphos, ‘Ohio. — Leslie C. 
Peltier, vietos braižytojas Astro
nomijos mėgėjas, su pagelba sa
vo darbo padarytu teleskopu, 
vienuolikos metų laikotarpy, su
rado 5 kometas. Už dabartinę, 
vėliausiai surastą kometą Har
vardo universiteto observatorija 
pasveikina jį. ši • kometa yra 
120,000,000 mylių atstume nuo 
musų žemės ir su dideliu smar
kumu artinasi prie jos. Harvar
do astronomer apskaitliuoja, kad 
ši kometa liepos mėnesy bus jau 
tik už 20 milijonų mylių nuo že
mės, ir paskui vėl grįš atgal sa
vo keliu. Manoma, kad ši kome- 
ta bus viena iš skaisčiausių iki 
šiol buvusių nuo Halley’so kome
tos 1910 metuose.

SVARBUS ATSIŠAUKIMAS J AMERIKOS 
LIETUVIUS IR DRAUGIJAS

Visi Amerikos Lietuviai žinot kad Clevelande, Ohio, statoma 
musų Tautai amžinas Paminklas Amerikoje — Lietuvių Kultūri
nis Darželis. Darželis užima apie dviejų akrų plotą žemės, taigi 
didelis. Federalė valdžia iš viešų darbų fondo paskyrė Lietuvių 

didžiąja kopa, Darželio įrengimui virš $30,000, taigi pati Darželio forma ir su-
tvarkymas atlikamas valdžios kaštais.

Lietuvių Daželis bus užbaigtas šią vasarą ir numatyta jo for- 
malis iškilmingas atidarymas Rugpiučio 23-čią dieną. Tose iškil
mėse galės dalyvauti arba prie jų prisidėti plačios Amerikos Lie
tuviai. Tai bus istoriška diena, kurią kiekvienas privalo atminti.

Darželyje jau stovi Dr. Jono Basanavičiaus paminklas ir bus 
įrengta Gedimino Stulpai.

Bet dar reikalinga įrengti Birutos Fontanas ir du svarbus 
paminklai — Dr. Vinco Kudirkos ir poeto Maironio. Tie dalykai 
ir visi kiti pagražinimai Darželyje reikalingi įsidėti patiems Lie
tuviams.

Clevelandiečiai Darželiui suaukavo kelis tūkstančius dolerių. 
Bet šis Darželis bus visos Amerikos Lietuvių paminklas — nes 
tik vienas toks dalykas visoje Amerikoje tebus. Todėl Clevelan- 
do Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga šiuomi užkviečia ir pra
šo visos Amerikos Lietuvius, pavienius asmenis ir draugijas, klu
bus ir kuopas, prisidėti prie Lietuvių Kultūrinio Darželio įrengimo 
ir išpuošimo. Darželį per eiles metų gaus progos atlankyti visi 
Amerikos Lietuviai. Lai buna visų centas — kitas įdėtas į tą 
Darželį, lai jis buna visų musų šventovė ir pasididžiavimas.

, Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga įsteigta Lapkričio mė
nesį 1929 metais, ir susideda iš visų Clevelando Lietuvių tautinių 
ir katalikiškų draugijų ir kuopų atstovų ir visuomenės veikėjų.

Visi kas tik išgalit, skirkit savo mažą ar didesnę auką. Jūsų _ 
auka bus paskelbta spaudoje. Jums bus prisiųsta paliudijimas ir 
Lietuvių Kultūrinio Darželio narystės kortelė.

Draugijų veikėjai prašomi paskaityti šį atsišaukimą savo 
draugijos susirinkime.

Pinigus prašome siųsti šiuo antrašu: Lithuanian Cultural 
Garden League, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Pasitikėdami jūsų paramos, liekame, su pagarba,
Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga:

P. V. česnulis, pirmininkas,
Ona Mihelichienė, Jonas Brazauskas, vice pirmininkai,
P. P. Muliolis, iždininkas,
K. S. Karpius, susinėsimų sekretorius 
Marė Mišeikienė, finansų sekretorius, 
Julė Salasevičienė, Ona Baltmkonienė, iždo globėjos.
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PRAKALBOS VILNIAUS 
REIKALAIS

Gegužės 22 — 24 d. Pittstone 
lankėsi Vilniui Vaduoti Sąjungos 
delegatas, kuris čia turėjo du 
pranešimu Vilniaus reikalais. 
Gegužės 20 dieną svečiui pagerb
ti vietos pramonininkams p. Leo
nas šeporaitis surengė vakarie
nę, į kurią sukvietė vietos V.V. 
Sąjungos skyriaus veiklesnius 
narius. Tarp kitą . dalyvavo: 
kleb. kun. J. Kasakaitis, sky
riaus garbės pirmininkas; Anta
nas Galinskas, pirmininkas; mu
zikas Juozas Kudirka, skyriaus 
raštininkas; poetas Kazys Kor
sakas, Kazys šakočius, Petras 
Seniauskas, Juozas češkys, An
tanas Kašuba, Jonas Sakalaus
kas, Leonas Lietuvninkas ir ki
ti. Svečias V. Uždavinys susi
rinkusiems plačiai nupasakojo a- 
pie tai, ką veikia Vilniui Vaduo
ti Sąjunga, iškeldamas jos dide
lius darbus ir reikšmę Vilniaus 
vadavime, plačiai kalbėjo ir apie 
Vilniaus krašto lietuvių kultū
rinį ir politinį gyvenimą. V.V. 
S. Pitts tono skyriaus veikėjams 
daug kas paaiškėjo iš Sąjungos 
darbo ir pasižadėjo dar uoliau 
dirbti Vilniaus darbą. Susirin
kusieji nariai ir svečias V. Už
davinys labai dėkingi p. L. Šepo- 
raičiui, kad jis davė gražios pro
gos susirinkti veikėjams ir prie 
gražios vakarienės plačiai pasi
kalbėti Vilniaus reikalais.

rinkusieji pirko Vilniaus Gele
žinio Fondo pasus ir ženklus, be 
to. grynais pinigais sumetė 10 
dol. ir 01 et. Visas Vilniaus mi
nėjimas, prakalbos baigtos Tau
tos Himnu, kurį giedojo draug 
su “Dzimdziais” visi susirinku
sieji.

Pgai mes minėsime šį gražų 
susirinkimą ir lauksime vėl gra
žios progos, kad Pittstono V.V.S. 
skyrius mums ką nors panašaus 
surengtų.

Varanausko Kaimynas

Cleveland, Ohio
WPA GALVA VEIKIA

SU

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
BIRŽELIO JUNE 17 D. 12 VAL. DIENĄ 

Iš New Yorko į Klaipėdą per Cherbourgą
Ekskursiją asmeniškai veda Cunard White Star Linijos valdininkas

STEPONAS BERGEN
Šią ekskursiją užgyrė

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE
Del laivakorčių ir vietų laive kreipkitės j musų 
Agentus arba Cunard White Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
33 STATE ST., BOSTON, MASS.

LIETUVIŲ DARŽELIO PIKNI
KAS IR ,V. UŽDAVINIO 

PRAKALBOS
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

metinis piknikas atsibus sekma
dienį, Birželio-June 14-tą, nuo 1 
valandos po pietų, žinomoj vie
toj, MAČIUTOS DARŽE — prie 
Green Road. Tą dieną visiems 
įžanga bus 25 centai, bet yra 
paskirta -$25. doleriai dovanų at
silankiusiems. Todėl visos drau
gijos ir jų atstovai Darželio Są
jungoje prašomi raginti ir kal
binti visuomenę atsilankyti, tuo- 
mi parems Darželį, kuriam dabar 
labai reikia pinigų.

Šiame piknike kalbės svečias iš 
Lietuvos, V.V.S. atstovas, Vin
cas Uždavinys, kurio kiekvienas 
lietuvis privalo atsilankyti iš
girsti.

Harry Hopkins Darbų Progre
so administratorius, kalba į Vie
tos ir Valstijos direktorius savo 
departamento.

FRONTO NAUJIENOS 
Gubernatorius Alf Landon i š 
Kansas valstijos lenktiniuoja su 
demokratais prieš prezidentinėse 
republikonų nominacijose.

Sekmadienį, gegužės 24 d. V. 
V.S. Skyriaus pastangomis su
kviesta vietos visuomenė pasi
klausyti paskaitų Vilniaus reika
lais. Nors ir trukdė smarkus tą 
vakarą lietus, tačiau susirinko 
apie 300 žmonių. Parengimą 
vedė skyriaus pirmininkas A. 
Galinskas. Programą pradėjo 
gražiai pasirodęs merginų kvar
tetas, panelės Abramavičiutė, 
Ivanauskaitė, Klimavičiūtė ir Ri
mantė, sudainuodamos “Plaukia 
baltas debesėlis” ir “Sakė mane 
šiokia”, akompanavo muz. J. Ku
dirka. Skyriaus garbės pirmi
ninkas kun. J. .Kąsakaitis pasa
kė įžanginę kalbą,primindamas 
ką reiškia valstybėms ir tau
toms jų sostinės. Po jo kalbos 
padainavo vietos “Dzimdziai” 
broliai šakočiai ir Alb. šeporaitis 
keletą dainelių, o Stasys šako
čius su ilgesiu padainavo solo 
“Leiskit į tėvynę”.

Toliau kalbėjo svečias V. Už
davinys. Jis kalbėjo apie pusant
ros valandos nepaleisdamas 
klausytojų iš savo dėmesio, pa
sakodamas apie Vilniaus įkūri
mą, apie jo praeitį, pereidamas 
prie dabartinių laikų, prie oku
pacijos ir pavergtų brolių gyve
nimo, iškeldamas reikalą remti 
pavergtųjų laisvės kovas? Susi-

New York, N. Y.
LIETUVIAI PARADE

Lietuvių Legijono Dariaus-Gi
rėno postas labai gražiai pasiro
dė Amerikos parade. Gegužės 
30 d., 1936 m. žingsniuojant 
mums parade, amerikonai sto
vėdami šaligatvėse, klausė mu
sų kokios tautos esame? Atsa
kėme: Lietuvių. Štai lietuvių 
trispalvė vėliava savo gražumu 
visiems žiūrėtojams akį vėrė ir 
dėlto svetimtaučiams buvo įdo
mu paklausti — kokia čia tau? 
ta?

Lenkai ir pasirodė^ bet visai 
prastai. Jie atėjo kaip ir be są
monės, nežinodami kur jiems 
vieta buvo paskirta susivtarkyti. 
Lenkai atėjo apsnūdę, vėliaus 
paskui mus ir stojo šalia musų, 
musų vietoj. Bet lietuviai nieko 
nelaukę su pagelba K. R. Jurge
lės tuojau prašalino lenkus. 
Lenkai susivinioję savo vištą ir 
nusinešė nežinia kur.

Lietuviai Legionieriai, didelė 
garbė jums, kad jus parodėt lie
tuvių tautos gyvybę prieš sve
timtaučių akis.

Al. Stankus

Brooklyn, N. Y.

Vasarine Ekskursija
Cm

Išplaukia iš New Yorko
LIEPOS-JULY 1, 1936

Moderniškam motorlaivį 

bripsholm 
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholmą)
Iš New Yorko į Gothenburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks
presiniu traukiniu keleiviai vyks per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. laiko) į Stockoolmą. Iš Stock- 
holmo puošniuoju gairlaiviu “MĄRIE 
HOLM” tiesiog į Klaipė/Ją. Kelionės 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus p. VI. 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje
KITI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO
DROTTNINGHOLM .... birželio 10
DROTTNINGHOLM ... liepos 11
GRIPSHOLM ..................... liepos 25
KUNGSHOLM .............  rugpiučio 18
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston SL, — Boston, Mass.

SUTUOKTUVĖS
Pereitą mėnesį gegužės 10 die

ną susituokė du D. G. Lituanikos 
klubo nariai — Julius Skurdenis 
su mergele Ona žilyte. Sužiedo- 
tuvės įvyko Kar. Ang. bažnyčioj, 
penktą vai. žmonių prisirinko 
kiek tilpo bažnyčioj pažiūrėt 
sutuoktuvių. Pabroliai ir pamer
gės buvo VI. Žilys su Elzbieta’ 
Jokubauskaitė, Br. Mackevičius- 
su Mare Mackevičiūte, Stasys 
žurauskas su Prane Mackevičiū
te, Jonas Pronckus su Emiliją 
Kavaliauskaite, Antanas Gudo
ms su Anele Drevišiute.

Po sužiedotuvių visi papuoš
tais automobiliais Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis nuvažiavo 
pas p. Kičą nusifotografuoti. O 
iš ten į salę gražiai išpuoštą, po 
numeriu 454 Crescent gatvės, 
kur sutiko visus maršu nakties 
pelėdų orkestras ir gražus bu-? 
relis svečių. Maršui grojant vi
si vestuvininkai apėjo trys kar
tus apie stalus ir pasisveikinę 
su svečiai, sėdo prie gražiai pa
puoštų stalų valgyti skaniai pa
gamintų valgių. Toliau tęsėsi 
šokiai, dainos ir žaidimai. Pas
kui sekė sveikinimai ir linkėji
mai jauniesiems kurių vedėju 
buvo Br. Mackevičius. Pirmiau
siai perstatė kalbėti jaunosios 
dėdę Aleksandrą Daikų, paskui 
visus pabrolius ir pamerges, vi
sus iš eilės. Kalbėtojų buvo ir 
daugiau ir visi linkėjo jaunie
siems geriausios laimės ir gero 
pasisekimo jųjų vedybiniame gy
venime.

Pasibaigus kalboms, tuomet 
prasidėjo dovanos jauniesiems ir 
sudėjo daug gražių dovanų ir

visi linkėjo ilgiausių — ilgiausių 
metų jaunai porelei. Ir taip 
linksminosi iki vėlumos, ir išsi
skirstė visi linksmi ir patenkinti.

Lai gyvuoja jaunieji! Lai gy
vuoja tarpe jų meilė ir laimė! 
Lai šimtą metų gyvuoja.

___________ VI. Žilys

Hartford, Conn.
KURIASI LIET. LEGIONO 
POSTAS, IŠVAŽIAVIMAI 

Pastarųjų dienų įvykiai vietos 
liet, kolonijoj sekanti: p-lė Al
bina Pačekoniutė dalyvavo Suv. 
Amer. Valstijų pradžios moky
klų Konteste “Spelling Bee’ 
Washingtone, bet deja musų tau 
tietei nepavyko laimėti kontestą, 
tik du mokiniai iš visos Respub
likos kraštų laimėjo pirmą pre
miją ir kontestą. Vienok p-lė Pa
čekoniutė turėjo laimės ir gar-p 
bes būti dalyvė tame konteste ir 
gavo puikią vakaciją, pamatė 
sostinę Washingtona ir jo įdo
mybes, turėjo gerus laikus ji ir 
jos palydovė Hartfordo miesto 
lėšomis. Sugrįžus p-lė Pačeko
niutė pareiškė, kad ji patenkin
ta lankymu Washingtone. Ji taip 
gi turėjo progą aplankyti Lietu? 
vos . Respublikos Ministerį, p. 
Pulk. P. žadeikį.
KURIASI AMER. LIET. LE

GIONO POSTAS
Šiomis dienomis vietos lietu

viai laisvanoriai, buvusieji Lie
tuvos Sargų kuopų nariai ir tar
navusieji Jungt. Amer. Valstijų 
kariuomenei ir pasaulinio karo 
veteranai šaukia susirinkimą, 
kuriame bus įsteigiamas Amer. 
Lietuvių Postas, šiame organi
zaciniam darbe rūpinasi p. S. 
šriupša ir kiti vietos lietuviai 
veikėjai. Tai puikus tikslas, lin
kėtina jiems geriausio pasiseki
mo įkurti Amer. Liet. Legioną 
Postą.

IŠVAŽIAVIMAI
Prasidėjus-vasaros sezonui į- 

vyko jau du išvažiavimai: geg. 
30 d. šv. Trejybės Vyrų klubo ir 
sekmadieny, geg. 31 d. Piliečių 
pašalp. klubo. Abu išvažiavimai 
buvo pusėtinai pavykę, šį me
tą lietuviško parko pavilijonas 
atrodo gerai, pataisytas ir ben
drai parkas išvažiavimams dabar 
žymiai bus praktiškesnė vieta.

SVEIKSTA VEIKĖJOS
VVS. skyriuje dalyvaujančios 

vietos žymios moterų draugijų 
veikėjos: gerb. p. A. žalionienė 
ir p. Mančiunienė po operacijų 
pasekmingai sveiksta ir stiprėja, 
neužilgio jos vėl grįš prie lietu
vių visuomeninio veikimo darbų. 
Linkime joms kuogreičiau pa
sveikti. “A. L.” Reporteris

Hartford. Conn.
J. JANUŠKEVIČIUS, JR. IŠ

VAŽIAVO Į LIETUVĄ
Gerai žinomas Amerikos lietu

vių visuomenei ir žymus filmi- 
ninkas p. J. Januškevičius, Jr. 
gegužės 20 d. laivu Europa išva
žiavo Lietuvon.

IŠLEISTUVĖS
Geg. 18 d. pas pp. Januškevi

čius susirinko artimi giminės ir 
draugai išleisti filmininką p. J. 
Januškevičių į Lietuvą. Giminės 
ir svečiai Juozukui įdavė daug 
dovanų parvežti saviem į Lietu-- 
vą.

Taipgi prisiuntė Juozui pa
žįstami laiškais dovanų, kad par
vežtų į Lietuvą giminėm.

Juozą su automobilium paly
dėjo jo abu tėvai ir jo žmona 
Viktorija į New York iki laivo.

SPALVUOTOS NATURALIš- 
KOS FILMOS

Kaip teko patirti, šį metą p. 
J. Januškevičius, Jr. filmuos 
naujausius ir gražiausius įvai
rius Lietuvos vaizdus ir įvykius. 
Viską filmos naujausio moder
niško išradimo naturališka spal-^ 
vuota filmą. Todėl galima tikė
tis, kad paveikslai bus labai gra
žus ir žingeidus.
SUSIRGO PONIA M. JANUŠ

KEVIČIENĖ
Netikėtai susirgo ponia M. Ja

nuškevičienė ir net turėjo pa
siekti ligoninę. Išbuvus 3 dienas 
ligoninėj sugrįžo namo ir jaučia
si daug geriau. Likime poniai 
M. Januškevičienei greit pasveik
ti. Vietinis

Pittsburgh, Pa.
OPERETĖ “PAULINA” LIE

TUVIŲ SCENOJ
Dažnai, kai Amerikos lietuvių 

senesnioji karta aimanuoja dėl 
jaunimo nutautėjimo, nutolimo 
nuo lietuviškųjų reikalų, Ameri
kos lietuvių jaunimas dirba ne
mažą kulturinį, o drauge ir tąu-A 
tinį, lietuvišką darbą. Man jau 
teko pažymėti gražus kultūrinis 
ir tautiškai propagandinis dar
bas, kurį dirba Lietuvių Meno 
Teatras Brooklyne, N. Y., teko 
pripažinti didelius nuopelnus mh 
nėton draugi j on susiburusio jau
nimo. Dabar vėl, beviešint Pitts- 
bnrghe, Pa. tenka maloniai atsi
liepti taip pat apie labai gražų 
vietos lietuviškojo jaunimo dar
bą lietuviškai amerikoniškos 
kultūros dirvoje.

Gegužės 31 d. Pittsburgho lie
tuviškųjų katalikiškųjų bažny-, 
čių jungtiniai chorai, šv. Vin
cento salėje, pastatė dviejų 
veiksmų muzikališką operetę 
“Paulina”. Pastatyta tą dieną 
pirmą kartą, taigi buvo premje
ra. Tiesiog stebėtis reikia gra
žiomis pittsburgiečių jaunimo 
vaidybinėmis, ir ypač vokalinė
mis jėgomis. Su šia operete 
pittsburghiečiai gali gražiausiai 
bet kurioje lietuvių kolonijoje 
pasirodyti, o visos senesniųjų 
lietuvių organizacijos turėtų 
kviesti šį teatrą pas save, jį pa
remti ir pasidžiaugti jo gražio
mis dainomis, linksma ir nuotai
kinga operete.

Diriguoja ir muzikališkai pa
rengė šią operetę muzikas V. X. 
Medonis, gabus, jaunas vyras, 
Amerikoje gimęs augęs dzūkų 
tėvu sūnūs. Jis yra pasirįžęs 
statyti ir daugiau, muzikališkų 
veikalų. Jo išlavintas choras ir 
solistai labai gražiai susigieda, 
ypač darnios, sklandžios yra 
masinės, choro scenos. V. X. Me- 
donio energija, jo darbštumas ir 
muzikališki gabumai žada jam 
gražią ateitį, jei tik jis ir toliau 
gražiai dirbs su savo gražiu an
sambliu.

Režisuoja (tvarko operetės 
dramos dalį) taip pat gabus, jau
trus vyras Albinas Onaitis. Jo 
surežisuota labai vykusiai, ypač 
gražios masinės scenos, neblogos 
ir kitos.

Paulinos rolę vaidino ir daina
vo mokytoja p-lė M. Rately te 
(Katelas). Ji turi gražų sopraną, 
muzikališką jautrumą. Nebloga 
vaidintoja, ypač gražios buvo tos 
vietos, kada ji vykusiai flirtavo 
su Jurgiu.

Paulinos partneris, Jurgis, ku
ri vaidino tenoras V. Cinikas 
(Chinik), padžioje buvo ne vi
siškai laisvas, drąsus, bet toli-

rnesnės vaidybos ir dainavimo 
scenos jo buvo visai vykusiai at
liktos.

F. J. Onaitis, visai gerai paro
dė nedakeplio pono Karolio ne
vykusį merginėjimą. Puiki bu
vo ypač ta vieta, kur jis turėjo 
pareikšti savo meilę Paulinai.

Ona J asiniu tė (Jasin) turi 
daug gabumų dainuoti ir vaidin
ti. Ji kaip Paulinos konkurentė, 
Klara, tiesiog nepavaduojama. 
Dideliu pasisekimu sudainavo 
“Vyrai apgavikai”. Jasiniutė 
scenoje jaučiasi labai laisva, vai
dina ir dainuoja natūraliai, lais
vai, nėra jokio dirbtinumo. s

Sunkus vaidmuo teko Šamui 
Sakalauskui, basui, kuriam rei/ 
kėjo vaidinti tėvo rolę. Nežiū
rint to, kad p. Sakalauskas sa
vo vaidmenį pasiėmė tik pasku
tinį momentą, pavaduodamas ki
tą asmenį, negalėjo kaip rei
kiant išmokti savo rolę, vis dėlto 
jis pasirodė neblogai, o daugiau 
pasimokęs, daugiau pagyvėjęs, 
bus visiškai geras tėvas kapito
nas.

Reikia pagirti šios operetės 
statytojus už drąsą, kad jie ne
pabijojo didelių sunkumų, didelio 
darbo, vargo ir vykusiai savo at
liko, o toliau darbas bus leng
vesnis. Tačiau reikia peikti 
'Pittsburgho senesniuosius, kad 
jie neužpildė visos šv. Vincento 
salės, kad žiūrovų neperdaugiau- 
sia buvo. Gaila, kad musų se
nesnioji karta neina iš vien su 
jaunimu, kad nepagerbia jo gra
žaus darbo, neparemia jo didžių 
pastangų lietuviškus kultūros 
darbe.

Drąsiai Pittsburgho jaunime, 
dirbk ir laimėsi, pasieksi daug 
didesnių rezultatų, pasieksi pla-< 
lesnės lietuvių visuomenės prita
rimo ! V. Uždavinys

Philadelphia, Pa.
Aleksa ir Barbora Klemai, 

Amerikos Lietuvio skaitytojai 
ir rėmėjai, gegužės 17-tą dieną, 
šių metų minėjo savo 22-jų me
tų vedybų sukaktį po numeriu 
5421 Regent gatvės. Tas minė
jimas davė daug atsiminimų iš 
jaunystės dienų, kada buvo pir
mos vedybos 22 metai atgal. 
P.p. Klemai labai yra populiari, 
meilus ir mandagus žmones, vi
sur ir visados remia tautos vei
kimo darbą. P. Aleksa Klemas 
už gausias aukas Lietuvių šau
lių Sąjungai Lietuvoje apturėjo 
Klaipėdos krašto vadavimo me
dalį per Šančių šaulių 323 Būrio 
vadovybę, 1929 metais, kuris bu-, 
vo įteikta per vietos veikėją K. 
Dryžą.

P.p. Klemai, geri Tėvynės Lie
tuvos patrijotai ir lietuvių spau
dos rėmėjai, patys yra nuolati
niai skaitytojai “Amerikos Lie
tuvio”, ir taipgi savo giminėm, 
kas metai dviem asmenim už
moka prenumeratas į Lietuvą.

Kaipo pavyzdingi asmenys, 
minėjimui savo 22-jų metų ve
dybų, suruošė gražų pokylį, kur 
dalyvavo jo tikras brolis Juozas 
Klemas su moteria ir dviem duk
terim. Taippat jo pusseserė Lu- 
cija su savo vyru p. Kavaliausku 
— (Cavall’s) prie gražiai papuoš
to stalo, ir skanių valgių — gė
rynių, daug buvo išreikšta mei
lės ir sveikinimo žodžių del p.p. 
Klemų kaipo jubilijatų. Visi 
smagiai linksminosi ligi vėlybos 
nakties; kas pažymėtina, kad p. 
p. Kavaliauskai yra biznieriai, 
jiedu daug gražių minčių savo 
kalbose suteikė benkieto daly-< 
viams ir p.p. Klemų 22-jų metų 
vedybinio gyvenimo.

Šiuomi sveikinu ir teikiu šir

dingiausius linkėjimus p.p. Alek
sui ir Barborai Klemam, kad 
Dievas duotų sulaukti sveikiem 
netik sidabrinių, bet ir auksinių 
jubiliejaus sukaktuvių. Taipgi 
visi dalyviai nuoširdžiai dėkoja 
p.p. Klemam už meilės žodį ir 
vaišes. D. K.

--------------------- o---------------------

TAUTININKŲ ŽODIS
Tautininkų “Bendroje Kon

ferencijoje” Nedalyvaus
Keliuose paskutiniuose 

<pirvos” numeriuose tilpo 
lima, kad yra šaukiama 
bendra tautininkų ir sanda- 
riečių konferencija SLA. 
Seimo laiku Clevelande.

Sužinojus su Amerikos ' 
Lietuvių Sąjungos Centro 
Valdybos nariais ir tūlais 
tautininkais, paaiškėjo, kad 
Am. Liet. S-gos Centro Val
dyba nei su Sandara, nei su 
kita kokia tautine organi
zacija nesusitarė bendrąjį 
seimą laikyti, nei nieko kito 
neįgaliojo tokį susitarimą 
padaryti, ir tokių konferen
ciją šaukti. Pasirodo, kad ta 
konferencija yra šaukiama 
tiktai p. K. S. Karpiaus be 
minėtų organizacijų centrų 
reikalavimo ar įgaliojimo.

Del to šiuomi pareiškiame 
visuomenei, kad tokia kon
ferencija del aukščiau mi
nėtų priežaščių įvykti nega
li- .

Mes, Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Klubas, Brook
lyn, N. Y. prie to pareiškia
me nusistatymą prieš tokią 
konferenciją. Savo nusista
tymą pagrindžiame tuomi, 
kad paskutiniais laikais pra
dėjo tautininkų vardą už- 
urpuoti labai neaiškios ideo
logijos žmonės. Prie šitokių 
aplinkybių,o šaukiant kon
ferenciją impromtu, be tin
kamo prisirengimo ir ap
galvojimo nėra galima.

Šį pareiškimą siunčiame 
Am. Liet. S-gos Centro Pir
mininkui, reikalaudami ne- 
dasileisti šiuo laiku kam 
nors tautininkus į tokią ne
aiškią padėtį įtraukti. Siun
čiame ir spaudai, kad visuo
menė žinotų musų nusista
tymą.

Toliau, mes reikalaujame, 
kad Am. Liet. S-gos pirmi
ninkas, inžv B. Simokaitis 
sušauktų laike SLA. Seimo 
Clevelande tautininkų ne- 
formalį pasitarimą, kuris 
aptartų einamuosius visuo
menės reikalus ir nustatytų 
formaliam tautininkų sei
mui vietą ir laiką.

Am. Liet Taut Klubas, 
J. Sagys, Pirm.
V. V. Vyšnius, Sekr.
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AMERIKOS LIETUVIS   PUSLAPIS 3-flas

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Kongresiniam Bankiete Radau Malonią 
Nuotaiką. Lietuviška Muzika, Šokiai 

Žavėjo Visus
Kuomet atvykau į Metropolio 

didžiąją salę radau arti du šim
tus svečių geriausioje nuotai
koje. Patekau į būrelį amerikie
čių, kurių tarpe buvo Hartfor
do liet. kleb. kun. Jonas Ambo- 
tas su savo kolegomis, Kan. F. 
Kemešiu ir Pralotu Krušu. Pa
sisveikinau, čia susipažinau su 
Dr. Leimonu žymiu Pavasari
ninkų veikėju, aktingu žmogum 
pasauliniam kongrese, tai malo
nus žmogus, bet deja, nelabai 
imponuojantis, ne toks kaip A- 
teitininkų vadas Dr. K. Pakš-

sikalbėjimų ir sekdamas veiklą 
bei taktą tūlų vadų, gavau įspū
dį, kad visose trijose politinėse 
partijose: Tautininkų, Liaudi
ninkų ir Krikščionių Demokra
tų yra gerų žmonių, bet deja, 
mažai. Esu nuomonės, kad dau
gumoje partijų vadai yra opor
tunistai, karjieros siekianti žmo
nės. šitokio supratimo yra dau
guma Lietuvos piliečių, kurie į 
partijų vadus žiuri su nepasiti
kėjimu, retai kuris partijų vir
šūnėje esantis žmogus gerbia
mas.

tas, Amerikos lietuvių katalikų 
pastangomis ir Tauto Fondo lė
šomis paruoštas inteligentas. 
Dr. K. Pakštas labai imponuo
jantis, gyvas žmogus, lošiantis 
svarbią rolę Lietuvos visuome
nėje ir organizacijose.

Gerb. p. V. Uždavinys, WS 
organo “Musų Vilnius” žurnalo 
rdeaktorius priėjęs prie manęs, 
sako: Ponas Vladai, prašau eiti 
su manim, noriu supažindint 
Tamistą su naujuoju WS Pir
mininku, Dr. A. Juška. Mudu at
siskyrėm nuo amerikiečių bū
relio, patekau į naują grupę 
Kauno žymių žmonių.

Tikrai, buvo malonu susipažin
ti su VVS Pirmininku Dr. A. 
Juška, nuoširdžiu Vilniečiu, ku
rio ypatoje radau labai rimtą 
žmogų, labai besirūpinanti pa
vergtos sostinės Vilniaus vada
vimo reikalais. Dr. Juška labai 
imponuojantis žmogus, malo
naus budo, gražaus personalo, 
patrijotingai nusistatęs. Mudu 
veik visą vakarą drauge pralei
dom besikalbėdami apie rytinės 
Lietuvos lietuvius, jųjų bėdas 
labai gerai žino Dr. Juška; jis 
domėjosi mano įspūdžiais Len
kijoj ir pavergtoj rytinėj Lietu
voj. Aš jam papasakojau kaip 
Amerikoje lietuviai veikia, kiek 
jie rūpinasi Vilniaus vadavimo 
reikalais, ko pas mus trūksta 
Vilnietiškai akcijai.

Prie musų pasikalbėjimo' JViI- 
nietiškais reikalais prisidėjo dar 
keli uolus veikėjai, ypač Dr. K. 
Pakštas ir p. V. Uždavinys. Es- 
mi patyręs, kad Lietuvoj visuo
menė, ypatingai jaunimas labai 
daug rūpinasi Vilniaus atvada
vimu, Švenčionių, Trakų, Lydos, 
Gardino ir Seinų kraštų; paty
riau, kad kaip pradžios mokyk
lų mokiniai taip gimnazijų ię 
universiteto
daug veikia, aukauja pinigus į 
VGF., remia VVS veiklą, žo
džiu Vilniaus vadavimo veikla 
aktualiai pasireiškia visoj Lie
tuvoje.

Benkiete radau visus lietuvius 
geroj nuotaikoj, čia jie buvo tar
si vienos šeimos nariai, draugiš
ki, linksmai nusiteikę. Bet Kon
greso pirmoje sesijoje aš mačiau 
visai kitokią nuotaiką, tenai gy
vai buvo pasireiškęs politiškų 
partijų vadų nesutikimas, jų
jų nuomonių nesuderinamas 
nusistatymas. Natūralu, politi
nių partijų vadai siekia karjie
ros per savo atstovaujamas par
tijas, aišku, kad jie siekdami 
valdžios lovio, tankiai pamiršta 
tautos ir valstybės reikalus, 
partinius siaurus principus sta
to aukščiau už tautos ir valsty
bės interesus.

Aš įgijau įspūdį, kad visų par
tiją vadai yra vienodi, skirtu
mas jųjų taktikoje bei idealizme 
mažas. Tiesa, esu patyręs iš pa-

studentai labai

LIETUVOJE YRA DAUG SENOVeS PAMINKLŲ

KUR GALITE PASITIKĖT

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštines, pora .. - 10c 
Kamonai ................................49c
šilkiniai Marškiniai .............35c

Lietuvoje yra daug senovės paminklų, kurių tarpe svarbiausią 
vietą užima pilys ir piliakalniai. Gindamiesi nuo priešų, lietuviai 
storas muro pilis daugiau statydavo dviejų upių santakose, upių 
salose arba prie svarbių upių krantų. Didelio pavojaus metu ne 
tik pilies ginėjai, bet ir apylinkių gyventojai užsidarydavo pilies 
viduje ir iš čia gindavo šalį nuo užpuolikų, čia vaizdelyje matome 
garsiąją Zamkaus-Gedgudų pilį, osančią Raudonės miestelyje, ant 
Nemuno krantų, šios pilies bokštelyje prieš kelis metus Amerikos 
lietuvis kunigas A. Petraitis norėjo įtaisyti dangaus kūnų stebyk- 
lą (observatoriją), tačiau sumanymai del įvairių priežasčių liko 
neįgyvendinti.

kininkų, kaime gyvenančių. Jie 
nori tvirtos pastovios valdžios 
su Seimu, bet nenori, kad vėl ko
ki miestų valkatos, nelietuviškos 
orientacijos piliečiai, prisideng
dami ‘demokratiškos laisvės” o- 
balsiais demoralizuotų žmones ir 
auklėtų anarchiją.

Tatai tas benkietas jaunie
siems davė progą paulioti, o se
niems partijų veikėjams ir už
sieniečiams buvo proga rimtai 
pasirodavoti, draugiškai pasikal
bėti, pasiginčyti. Dalyvaujanti 
Lietuvos Ministerial tame ben- 
kiete gavo patirti savųjų žmo
nių ir užsieniečių nuomones, o 
pastarieji patyrė Ministerių 
nuomones neformaliuose pasi
kalbėjimuose. Ypatingai, Lietu
vos žurnalistai, laikraštininkai 
turėjo gerą progą neformališ- 
kai, juokdami debatuoti su val
džioje esamais žmonėmis ir iš
reikšti savo nuomonę, žodžiu, 
tas susipažinimui, susiartini
mui benkietas buvo keleriopai 
naudingas suvažiavusiems pa
saulio lietuviams.

santykių užsienio lietuvių su 
Lietuva, ragino koplačiausiu 
mastu nustatyti viso pasaulio 
lietuvių bendradarbiavimą. Jis 
puikiai išdėstė užsienio lietuvių 
troškimus susiartinti su savo 
sena tėvyne Lietuva; jis vaiz
džiai išdėstė užsienio lietuvių 
tautines aspiracijas, ekonominio 
gyvenimo sąlygas ir baigdamas 
savo paskaitą, pareiškė, kad už
sienio lietuviai geidžia suvieni
jimo viso pasaulio lietuvių į vie
ną organizuotą kūną. Jis pareiš
kė, kad to galima pasiekti įstei
gus viso pasaulio lietuvių sąjun
gą, kuri sutrauktų į vieną tau
tinį organizuotą kameną visus 
pakrikusius lietuvius pasaulio 
kraštuose.

Kongresiniam benkiete teko 
prisiklausyti visokių kalbų; su
sipažinęs su veikėjais, pasiklau
sęs jųjų kalbų, aš galėjau orien
tuotis Lietuvoje esamos politi
nės santvarkos netikslumais; 
įsitikinau, kad diktatūra buvo 
neišvengiama ir, kad valstybės 
interesų saugojimui buvo reika
linga, tačiaus tokia santvarka 
piliečiams žalinga, nes suvaržo 
jųjų laisvę. Taigi, benkiete bū
damas mažai uliojau, šokau, bet 
daugiau su veikėjais kalbėjau
si, tyriau jųjų nuomones; žo
džiu, rinkausi žinias ir dabar ga
lia pasakyti jums, amerikos lie
tuviai, kad musų broliai gyve
nanti Lietuvoje dar tebemokina- 
si iš gyvenimo mokyklos kaip 
save valdytis.

Lietuvoje stinga rimto tauti
nio įsissamonėjimo ir valstybin- 
go nusistatymo daugumai pilie
čių, stinga ir tūliems partijų va
dams, dauguma jųjų dar gyvena 
svetimomis idėjomis, Lietuvoje 
šiais laikais į gyvenimą nepri
taikomomis, dėlto yra daug ne
sutikimų, dėlto nėra tautinio so
lidarumo. Politiškas krašte val
džios griežtumas būtinai reika
lingas, nes jei nebūtų griežtu
mo, tai anarchija viešpatautų.

Pažangieji lietuviai, pavyzdin: 
Liaudininkai ir social-demokra- 
cai laimėjo Seimo rinkimus 1926 
m. neišląikė savo valdžios, nes 
buvo per daug “demokratiški”, 
gyveno ir protavo lengvai, nepa
žino savo politinių oponentų, 
nesistengė juos suvaldyti, o 
siekdami plačius politinės lais
vės įvedimo krašte, leido pla^ 
čioms masėms, ypač miestų
biednuomenės sluoksniams (ku-Į Anfrnii
rie neturėjo lietuviškos rimtos AllliUJl toCblJd
sąmonės) veikti ir politišką a- Kadangi apie kongreso darbus 
narchiją auklėti po demokratiš- I buvo daug rašyta, tatai aš ne- 
kais obalsiais; dešinieji, reakci-piesiu visU smulkmenų iš kon- 
jos šalininkai įsižiūrėjo sau ir £reso darbų, noriu pabrėžti fik
savo kraštui pavojų toje neri- tai tiek, kad tas pasaulinis be
botoje laisvėje, dėlto nuvertė tuvių kongresas, nors nebuvo 
Liaudininkų valdžią. pilnai pasekmingas, gyvas ir en-

Anų laikų jau demokratija pa- tuziastiškas, tačiau jis bus mu- 
laidota, bet Lietuvos pilietis da- SM tautai ir Lietuvai naudingai, 
bar iš visų tų politiškų “kome- ses?Ja kuY° Šioj
dijų” mokinasi, pradeda rimtai sesU°Ji prasidėjo rimtieji kon- 
galvoti, jis nepatenkintas dabar- ?res^). darbai. Išrinktos komisi- 
tine santvarka, tačiaus jis žino, Jos dirbo savo darbus, gi tuom 
kad dabartinė padėtis, tai pase- ^artu žymus prelegentai skaitė 
ka anų laikų “demokratijos”. syarbias paskaitas, kurių klau- 
Dabar Lietuvoje žmonės prade- sėsi suvažiavę užsienio lietuviai 
da kitaip suprasti demokratiją ir..YĮS1 spektatoriai, kurie pri- 
ir kitokiais budais siekti jos P1 kiekvienoje kongreso 
atstatymo. Esu tikras, kad de- sesijoje; daug naudos tos pa- 
mokratija Lietuvai bus gražin- skaitos davė klausytojams, nes 
ta, nes to pats Lietuvos Respub- į?s įuv? .pam??inancios’ plūkią 
likos Prezidentas p. Smetona no- zinYbą teikiančios.
ri, tiktai jo nuomonė, demokra-l Gerb. Prof. Zigmas žemaitis, 
tija turi būti su visomis ribo-| žymus Vilnietis skaitė paskaitą 
mis, kurios būtinai reikalingos 
demokratingai santvarkai pasi
laikyti. šitokią nuomonę pareiš
kė visų trijų partijų rimčiau 
galvojanti žmones, tokią nuo
monę aš patyriau ir piliečių, u-

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
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keliaujan-
Pagelbėsim LIE

PARANKIAUSIAS
KELIASParduodam Laivakortes 

tiems į Lietuvą ir atgal, 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mu®, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu- 
v®n Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzš 
Leenalt®, viena iŠ prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
na®. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Publie antspaude. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stub a s landyt pas bile kokį agentą, kuo- 
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

tema: “Lietuvių Tautos Paskir
tis”. Prelegentas vaizdžiai išaiš
kino, rimtai nurodė lietuviams 
kelius į laimingesnę ateitį, nuro
dė kiekvienam lietuviui jo už
duotis, paskirtą jam gyvenime 
pareigą valstybės ir tautos at
žvilgiu; taipgi, kiekvieno indivi
do gerovę, kuri priklauso nuo 
visų lietuvių rimto kolektyvio 
veikimo ir pakilimu kultūroje, 
žodžiu, prelegentas savo paskai
toje pamokino visus, davė su
prasti kiekvienam klausytojui 
ko jis turi siekti, kaip veikti, 
kad realizavus musų tautos pa
skirtį, kad padarius Lietuvą to
kia valstybe, kuri butų gera vi
siems lietuviams ir pavyzdys 
kaimyniškoms tautos. Prelegen
tas buvo palydėtas gausiais aplo
dismentais kongreso atstovų ir 
svečių.

Kitas prelegentas, gerb. Dr. 
Raulinaitis universiteto doc. 
skaitė paskaitą: “Užsienio Lie
tuvių Aspiracijos”. Jo paskaita 
buvo įdomi ir labai reikšminga, 
jis išdėstė ko užsieniuose gyve
nanti lietuviai nori, kokius troš
kimus jie turi; jis nurodinėda- 

|mas reikšmę ir svarbą glaudžių

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ 

............ . ' =a»

CM —•

Pamatinė Sprenžina .
Laikrodėlių Išvalymas

$1.00
$1.00

14 Karatų Auksiniai Geltono ar Balto
Sutuoktuvių žiedai..........$3.95 ir virš
Deimento žiedai tiktai ............... $10.00 J
Brangenybių Taisymas už Pigiausias Kainas Mieste

VISI DARBAI GVARANTUOTI METAMS
Mes mokam pinigus už seną auksą Esam šioje vietoje per 20 metų

REGAL JEWELRY CO.
J. OLIAN, Savininkas

166 Front Street Worcester, Mass.

Latvijos Lietuvių 
Sportininkų Suti

kimas
Kongreso salėj buvo nepapras

tas sąjūdis, kuomet atbėgo bū
rys Latvijos lietuvių sportinin
kų iš Rygos tiesiai į Kongreso 

į salę. Visi jie buvo pailsę, sun
kiai alsavo, šlapi kaip iš vandens 
ištraukti, nes bėgte be sustoji
mo atbėgo iš Rygos į Kauną 
sveikinti Pasaulio Lietuvių Kon
gresą ir dalyvauti sporto rung
tynėse.

Kilo didžiausias sąjūdis, ova
cijos šiems Latvijos sansacin- 
gai pasielgusiems sportinin
kams, kurie savo sansacingu at
vykimu — bėgte atbėgimu ir 
rimtu sveikinimu paliko pui
kinusį įspūdį Kongreso atsto
vams. Atletiškai apsirengę, gra
žus vyrai, fiziškai tvirti, stovė
jo išsirikiavę kongreso salėj, 
kuomet jųjų komandos vadas 
sveikino kongresą. Tai buvo la
bai malonus įspūdis, sansacin- 
gas, kiekvieną žavėjo Latvijos 
lietuviai sportininkai savo pa
tvarumu ir sumanumu tą žygį 
atlikti.

Antroji sesija baigėsi entuzi
astiškai, geram upe. Nuotaika 
gerėjo, tapo pamiršti pirmos 
sesijos blogi įspūdžiai, p. Pi^rė- 
nienės ir kitų partiniai “sveiki
nimai”, kurie, mano nuomone, 
turėjo būti kitoki, nes tas kon
gresas nebuvo partinis, bet visų 
lietuvių bendras^Seimas.

Studentų Ekskursija
Po antros sesijos išvykau su 

studentų ekskursija į garsųjį 
Pažaislį, Kazimieriečių Vienuo
lyną. Lietuva dabar tai yra 
centras pasaulio Vienuolių, tar
si senovėje Meksika, arba, Is
panija. Tatai aš domėjausi su
sipažinti su žymiu amerikiečių 
(Čikagos Kazimieriečių) vie
nuolių garsum Vienuolynu, kurį 
įsteigė Amerikos lietuviai kata
likai savo sudėtomis aukomis.

Mano kolega, p. Juozas Januš
kevičius, Jr., žymus musų fil- 
mininkas, važiavo su savo jau
na žmonele Viktorija ir pakvie
tė mane kartu su jais važiuoti. 
Taigi, nuvykom į Pažaislį. Ra
dau labai gražiai sutvarkytą 
modernišką Kazimieriečių vie
nuolių dvarą, seniau rodos buvu-

PRANEŠIMAS
THE UNITED PANTS COMPANY 

116 GREEN GATVĖS 
ŠIOMIS DIENOMIS PARDUODA — 

Sunkius Darbo Drabužius 
(DUBELTAVŲ KELIŲ) 

Kojines, 15 centų vertės ...............
Baltos ir Tamsios spalvos Kelnės . 
žaliai geltonos spalvos Kelnės .. .\ 
Darbiniai Marškiniai (sunkus) ... 
Kaklaraišiai (35 centų vertės) ....

WORCESTER, MASS

95c
10c 
95c 
95c 
48c 
17c

DIDELIS NUPIGINIMAS VYRŲ KELNIŲ NUO $1. virš 
Kodėl Mokėt Daugiau? Visi Pataisymai Nemokamai

sį grafo Paco rezidenciją. Ste
bėjausi turtais ir modernišku- 
mu šio vienuolyno.

Mus priėmė jaunas kunigas, 
parodė seną garsiąją Pažaislio 
bažnyčią ir jos skiepe esamus 
urvus, papasakojo istoriją tos 
bažnyčios, kiek paaiškino le
gendos apie tuos pobažnytinius 
urvus ir juose įvykusias trage
dijas. Apžiūrėjom Vienuolyną, 
pasigerėj om Kazimieriečių vie
nuolių žemės “Rojum”, vienuo
lės pavaišino mus savo moder
niškos Pieninės skanum šviežiu 
pienu ir “sandvičiais”.

Buvo linksma ekskursija su 
dainuojančiais studentais. Grį
žom atgal į Kauną, užsukom į 
Lietuvos Karinę Akademiją 
Aukšt. Panemunėj, čia turėjau 
progą pamatyti svarbią, gražiai 
rengtą karo mokslų Akademi

ją, kuri ruošia Lietuvai naujus 
karius gynėjus. Gėrėjausi gra
žiu parku prie Akademijos, ka
detų plėcum, kur jie daro pra
timus, bet geriausią įspūdį man 
darė Vytauto Didžiojo pamink
las 1930 m. pastatytas Vytauto 
Jubiliejų švenčiant, 
žus monumentas.

Vytauto Didžiojo 
šuj šio cementinio 
didelė, labai įponuojanti, rodos, I 
žalvarinė, šis paminklas bus a- 
pie 20 metrų aukščio, jo baise- 
nas bus apie 8 ar 10 kvadrati
nių metrų pločio, milžiniškas jo! 
didumas labai įponuoja. Vytau
tas Didysai stovi žiūrėdamas Į 
rytus, į pavergtą sostinę Vilnių, 
laiko dešinėj rankoj suspaustą 
kardą tarsi grūmodamas len
kams smurtu pagrobusiems Lie
tuvos sostinę Vilnių. Vytauto 
Didžiojo paminklas žavėjo ma
ne ir kitus amerikiečius lietu
vius. šis paminklas yra šaltiniu 
inspiracijų jauniems Lietuvos ka 
riams ir visiems jauniems lietu
viams, siekiantiems atvaduoti 
rytinę Lietuvos dalį. Tokį įspūdį 
padarė man šis Vytauto Didžio
jo garbei pastatytas paminklas 
prie Karo Akademijos.

Tikrai gra-

statula vir- 
monumento

laisvai kalba, svetimam žmogui 
pasitiki ir laisvaj savo mintis pa
reiškia. Bet man buvo lengviau 
patirti jų nuomonę, nes jie ma
ne greitai pažindavo, nelaiky
davo vietiniu ponaičiu “šnipu”. 
Patyrę mano pasauliažiurą (ku
rią aš jiems nesidrovėjau pa
reikšti, kąd tik įgijus jųjų pasi
tikėjimą), jie atviriau kalbėda
vo ir daugiau pasisakydavo.

Na, gerai, pasakykite man 
mieli broliai — paklausdavau aš ' 
jųjų — daleiskim, jei dabar bu
tų leista visoms politinėms par
tijoms laisvai rengtis prie Sei
mo rinkimų, tai kuri partija rin
kimus laimėtų?

O, ponas, sunku pasakyti, bet 
atrodo, kad Liaudininkai ir Tau
tininkai daugiausia laimėtų, — 
atsakydavo miestietis darbinin
kas, arba, tarnautojas.

. Kodėl jus taip manot, kad 
Liaudininkai ir Tautininkai lai
mėtų? Juk Lietuvoje didžiausią 
ir stipriausią partiją turi Krikš
čionys demokratai, — pasteljė- 
dau aš jiems.

Tai kas kad ši partija didžiau- 
i šia, bet mažiausia įtakos turi, — 
atsakydavo jie. Mums miestie
čiams geriau patiktų Social-de- 
mokratų partijos programa, bet 
ši partija, jau senai politiškai su- 
bankrutinus, — pastebėjo vie
nas ironiškai šypsodamas gele
žinkelio tarnautojas. Matai, po
nuli, Liaudininkai turi daugumą 
ūkininkų rėmėjų, o Tautininkai 
valdinikų ir stambių ūkių savi
ninkų, dėlto šios dvi partijos da
bar stipriausios.' (Bus daugiau)

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas gimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir _ nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-CMiesto Sode

Laisvą vaalndėlę gavęs, vaka
rais lankiausi žaliam Kalne, 
miesto parkuose kur susirinkę I V 
miestiečiai darbininkai ir tajU01100®1116 
nautojai ilsis, rodavo j asi, kalba
si įvairiomis temomis. Ne kartą 
esu užkalbinęs parke sėdinčius 
darbininkus. Tiesa, ne visi jie 114 Vernon Street — Worcestery

Sapnininko kaina ...... 75c. 
Užsisakant daugiau egzempliorų 
_____ j nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis
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šitokių mokyklų pristatė beveik visi didesniejinieji Lietuvos miestai ir net valsčiai, čia ma
tome Vilkaviškio pradžios mokyklą

nuli; H1UM Ulįllii luuiuililllllliinilllHl 1111IIIIIII! I'ItiuliJHI'H rUlllllrMlinil:

Advokatas F. J. Bagočius parašė “AMERIKOS LIE* 
TUVIO” leidėjui, p. G. A. Kybai, anglų kalboj sekančio 
turinio laišką:

“F. J. Bagočius 
Attorney and Councellor at Law

253 W. Broadway 
South Boston, Mass.

Mr. Gabriel A. Kyba,
14 Vernon Street,
Worcester, Mass.

May 28, 1936
Re: Bagočius vs. ‘Amerikos Lietuvis’

Dear Sir:— -

mo- 
ne^? 

daug

mo rinkimus apie Advokatą 
Lopattą? Tamstos raštas 
tilpo “Amerikos Lietuvy”. 
Tame rašte nurodoma ko-

PAŠALPA BIEDNIEMS 
IR SENIEMS

Apsaugos Įstatymas ata
kuoja biednų problemą dvie-

kiais sumetimais ponas Lo-.Juo®e fyontuose.

In the issue of your paper dated April 25th, 
1936 you have published an article signed by ‘Lux’ en
titled ‘S.L.A. Centre Judosyste.’

I suggest that you translate this article in En
glish and see your Attorney and ask him what he 
thinks about it in so far as criminal and civil libel is 
concerned.

I will expect to hear from you within reasonable 
time.

Very truly yours,
F. J. Bagočius (Signed).”

Kitus begąsdindamas F. J. Bagočius užmiršo, kaip ji
sai prie visai garbingų, nė kuom nesusitepusių žmonių 
kabinėjosi, kaip juos nekartą įžeidė.

Rodžiau F. J. Bagočįaus gąsdinantį p. G. A: Kybą 
laišką keliems apie Amerikos įstatymus nusimanantiems 
žmonėms ir pasakojau jiems kokių priemonių Bagočius 
griebėsi, kad vėl būti išrinktu į S. L. A. prezidentus. Ir 
taipgi neužmiršau pridurti apie Bagočiaus žygius, jo cha- 
rakteristingą bijografiją: kaip jisai “mirė”; kaip apga- 
vingu budu buvo patekęs į S.L.A. prezidentus ir kaip ant 
visada buvo už savo pasielgimą iš S.L.A. išmestas; kaip — 
nepaisant visokių rimtų prieš jį skundų — vėl buvo į 
S.L.A. priimtas; ir kaip laike paskutinių rinkimų į S.L.A. 
valdininkus Bagočius varė purviniausią agitaciją, kad 
tiktai savo vietos neprarasti. Mat S.L.A. ižde dar yra aps
čiai pinigų, kuriuos sudėjo ne Bagočiaus plauko žmones, 
o vargšai darbininkai, kuriems rūpėjo ligoje apsirūpinti ir 
mirus — už palaidojimą apmokėti. Pasakojau taipgi, kaip 
Bagočius yra už “tegalį patarimą” iš S.L.A. iždo užmokes
tį ėmęs. Bagočiui ne S.L.A. gerovė rupi, bet pasipelnymas 
iš jo iždo. Kiekvienam, mat, savo marškiniai artesni prie 
kūno. Išklausę mano papasokjimą, teisininkai man pa
tarė į Bagočiaus blofą daug domės neatkreipti.

Bagčiaus agitaciją suklaidinti — nepaisant jo charak- 
teristingos bijografijos — žmonės Bagočių ir vėl į S.L.A. 
prezidentus išrinko. Amerikiečiams toks lietuvių nusilei
dimas visai nesuprantamas. Jiems nesuprantama, kaip 
toks žmogus, kaip Bagočius, tiek daug prieš Susivienijimą 
nusikaltęs galėjo būti išnaujo į S.L.A. prezidentus išrink
tas. Bet taip yra. Labai abejoju, kad S.L.A. po Bagočiaus 
vadovyste išsilaikytų ir kito Seimo susilauktų. Lux

Advokatas Bagočius pasi
aiškinimų nenori daryt, jis 
nori, kad kas jam pinigus 
už tuos pasiaiškinimus 
ketų? Jei ne, tai kodėl 
Ponas Bagočius yra 
sykių rašęs “Amerikos
tuvy” po pseudonimu ir jojo 
originalai dar veikiausiai 
guli kur nors “Amerikos 
Lietuvio” redakcijos archy
ve, reikalui esant bus galima 
pakartot ir parodyt svietui 
ant kiek ponas Bagočius 
laikosi teisybės, ir kaipo to
kio, prisieis paklausti, ar 
jis yra pilnai kompetentiš- 
kas stovėt Susivienijimo 
priešaky, prie kurio per 
smurtą prisigrūdo?

Jau užteks faktų pono Ba
gočiaus įkaltinimui jei pri
siminsime tik apie S.L.A. 
57-tos kuopos teismą Wor- 
cestery ir paklausime jo, ką 
jis iš bolševikų išprovojo ir 
kiek gavo iš Susivienijimo 
narių atlyginimo už tos pro- 
vos vedimą? Jis vakar bol
ševikus keikė, juos provojo, 
o šiandien jau jo vardas fi
gūruoja bolševikų dienraš
čio “Laisvės” skiltyse. Pone 
Bagočiau ar ir čia ne fak
tas? O ką tamstą rašei prieš 
pareitus Susivienijimo Sei-

patto duodavo patarimus a- 
biem susivienijimam — S.L. 
A. ir L.R.K.S. Ir už tuos 
tamstos aiškinimus, jei ne 
“Am Lietuvio” redakcijos 
nuolaidumas, būtumei ga
vęs teismo suole atsisėst? 
O kas siųlėsi “suėst” “Ame
rikos Lietuvį” už tilpusį 
straipsnį apie likvidavymą 
“Vienybės” namo? Juk po
nas Bagočius. Tą faktą pa
teikė vienas iš Susivieniji
mo buvusių S.L.A. centro 
narių ir jo raštas tilpo “A- 
merikos Lietuvy”/ kuriame 
aiškiai ir atvirai įvardina 
tamstos ypatą, kaipo pasi- 
siųlusią su teismo “patarna
vimu” “suvaryt ‘Amerikos 
Lietuvį’ į ožio ragą”. 
Tamsta to rašto nenu
ginčijai ir “darbo” negavai.

t 1 

Arne tiesa? Apie tą tiesą, 
jei sveikas panorėsi, 
savo laiku viskas bus iš
aiškinta, tik ne teisme, ir ne 
už “33 grašius”, bet juodas 
ant balto, tuomi bus parody
ta svietui kokioje ponas Ba
gočius kėdėj e sėdi.

SOCIALIŠKOS APSAUGOS ĮSTATYMAS 
JAU VEIKIA

Blijonai dolerių

* * *
Nuo Redakcijos. - Straips

nis “S.L.A. Centre Judošys- 
tė”, po kuriuo pasirašo Lux, 
tilpo Amerikos Lietuvy kai
po žinia, kuri iš pradžios 
skamba šitaip:

“S.L.A. Sekretorius D-ras 
M. Vinikas pasitikėdamas 
centro darbininkams pave
dė jiems balotų išsiuntinė
jimą. Kiek yra žinoma tai 
balotus ant pašto nešė cent
ro darbininkai: Vosil ir Ba
joras. Balotai buvo siunčia
mi neužlipytuose vokuose. 
Todėl vienas iš tų “ištikimų
jų” pasinaudojo proga ir 
vokuose prikimšo F. J. Ba

gočiaus pagamintų S.L.A. 
Eilinių narių rytų komiteto 
lapelių, kurie šitaip skam
ba: S.L.A. nariai budėkite! 
— Nepadarykite klaidos 
balsuodami”, ir t.t.

Kaip matote, žinia yra 
žingeidi ir ji tilpo. Bet jei 
jau joje įmatomas kokis ne
taktas, “Amerikos Lietuvio” 
špaltos atdaros kiekvienam 
tų netaktų išaiškinimui — 
atitaisymui. Bet ar bile vie
nas iš jų bandė tai padaryt? 
Rodos vienas iš darbininkų 
“Tėvynėje” padavė savo pa
siaiškinimą, bet tik ne advo
katas Bagočius.

Pirmieji sociališkos apsau
gos pašalpiniai čekiai jau 
buvo pasiųsti iš Washington 
net dvidešimt vienai valsti
jai. Tai pradžia didžiausios 
gerovės programos šioje ša- 
lyje.

Sociališkos Apsaugos Įsta
tymas liečia milijonus darbi
ninkų nuo Naujos Anglijos 
iki tolimų Šiaur-Vakarų. Ir 
pasiekia biudžetus net šim
tus tūkstančių darbdavių. 
Liepia kiekvieną valstiją u- 
nijoje.
plauks iš kiekvieno šalies 
kampelio į Iždą Washingto
ne. Į kelius metus bilijonai 
dolerių plauks iš Iždo del 
darbininkų milijonų gerbū
vio.

BEDARBĖS APSAUGA
Bedarbės apsauga gal yra 

sociališkos Apsaugos Įstaty
mo svarbiausias punktas. 
Apimant visą tautą, jau 
pradėjo veikti. Pradedant su 
sausio 1 d., 1936 m., “darbi
ninkų algų (payroll) taksai” 
iš 1 % uždėti ant visų darb
davių, kurie tik samdo aš
tuonis arba daugiaus darbi
ninkų. Taksai kyla iki 2% 
1937 metaisą ir pasieks 3% 
1939 m. ir po tam.

Valstijos gali priimti savo 
įstatymuose bedarbių pašal
pas. Tokios valstijos, kuo
met jų įstatymai sutiks su 
minimumo federaliais reika
lavimais, galės pasilikti net 
9 10 dalį savo “payroll tak
sų” namie del jos bedar
bių, kolektuodamos juos 
kaipo kontribucijas, o ne pa
velijant valdžiai kolektuoti 
taksus. Iki šiam laikui aš- 
tuonios valstijos ir District 
of Columbia sutinka 
deraliu reikalavimu, 
aprūpinant bedarbės 
gą, jau svarstomos 
moję valstijų.

Rokuojama, kad bedarbės 
apsaugos įstatymas ap
dengs net 17,000,000 darbi
ninkų. Galimas daiktas, kad 
Valstijos pagerins federa- 
lius įstatymus. Federalis į- 
statymas neapdengia agri
kultūriško darbo, naminės 
tarnystės, tikėjimiškų, lab
darybės ir apšvietos įsteigų 
darbininkus. Pav., New 
Yorko bedarbės apsaugos į- 
statymas ką tik pataisytas 
apdengti visas industriališ- 
kas įsteigas, kurios samdo 
4 arba daugiaus darbininkų.

Pirmiausia, bandoma kuo- 
greičiasia teikti pašalpą 
žmonėms 65 metų ir senes
niems. Rokuojama, kad yra 
apie 7,000,000 žmonių virš 
65 metų šioje šalyje, iš ku
rių net pusė reikalauja pa- 
gelbos. Kiekviena valstija, 
prisilaikydama prie federa- 
lių reguliacijų, gaus nuo fe- 
deralės valdžios sumą lygią 
į pusę sumos teikiamos se
natvės pašalpai. Federate 
Valdžia prilygins 50-50 pa
grindžiu . kiekvieną dolerį 
valstijos praleistą tokiai pa
šalpai, bet neduos daugiaus 
kaip $15. į mėnesį vienam 
asmeniui.

Antra dalis senatvės ap
saugos programos bandys 
duoti jauniems darbinin
kams įeigas, kada jie prasi- 
šalna niuo darbo sulaukda
mi 65 metų. Pradedant su 
sausio 1 d., 1937 m. taksai 
rinkti nuo 26,000,000 darbi
ninkų ir jų darbdavių. Ra
ta prasidės nuo 1% ir kils 
iki 3% Mokesčiai kvalifi
kuotiems asmenims prasidės 
1942 m.

Po šituo planu minimumo 
mėnesiniai pašalpos mokes
čiai bus $10., ir aukščiausia 
suma $85. Suma prigulės 
nuo kiek metų darbininkas 
neša tokią senatvės apsau
gą. Aukščiausia suma, $85 
į mėnesį, bus duodama jau
niems darbininkams, kurie 
ką tik prisideda prie indus
trijų. Kiton pusėn, žmogus, 
kuris gauna mėnesinę algą 
iš $150. per 10 metų po 1936 
m., pasiekęs 65 metus gaus 
mėnesinę sumą iš $40. Jeigu

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE- 

ISŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.

jis pasiekia 65 metus į 15 me
tų po 1936 m. tai jis gaus 
$47.50 į mėnesį.

Šitas Sociališkos Apsau
gos Įstatymas turi ir kitus 
punktus, tie liečia užlaiko
mus vaikus, motinų ir vaikų 
sveikatos tarnystę ir bied- 
nus aklus žmones. F.L.I.S.

Laiškas "Chicago 
Tribune” Redaktoriui

Chicago, Ill.
Dear Editor:—

As a reader of the Chicago 
Tribune and a Lithuanian wri
ter, I have noticed that the En
glish word various and the Li
thuanian “įvairus’* are of the 
same meaning and are similar 
in spelling. This is because, 
both are derived from the latin 
word of the same meaning. Ac
cording to some historical le
gends, in ancient times, Lithua
nians once invaded Rome. One 
legend relates that Odoakr is 
Lithuanian. In a similar way, 
many other words can be proved 
to be of latin derivation, com
mon in both English and Lithua
nian languages. This informa
tion most likely will be of spe
cial interest to the Lithuanians 
of Chicago, the largest colony of 
that race in the world.

Yours truly,
Arėjas Vitkauskas

Adress: Mr. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St., Chicago, Ill.

su fe- 
Bylos, 
apsau- 
daugu-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1 -ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

£> 400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS
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Sveikatos Skyrius
D R. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto

PIENAS, SVEIKATOS 
MAISTAS

Dr. John L. Rice
Pereitais keliais metais 

net tūkstančiai visokių ir į- 
vairių dietų, ir mėgintojų 
išmislyti valgiai visokiems 
tikslams, pasirodė, bet jie vi
si beveik ir taip greit išny
ko. Medikališkas mokslas vis 
žengia pirmyn, laboratorijos 
veda kuo-naudingiausius iš
radimas, bet su visukuom, 
pereitais dvidešimt-penkiais 
metais niekas nesurado ge
resnio maisto, kad užimti 
pieno vietą, sveikatos mais
tu visai žmonijai — jau
niems ir seniems.

Gamto viensau stovi, ir 
nors pasteurizavimas apsau
goja karvės pieną ir moder
niška sanitacija pagerina 
prižiūrėjimą pieno, bet pie
no sveikatai teikiančios ypa-< 
tybės vis pasilieka kokios 
buvo, kuomet prieš-istoriš- 
kas žmogus visų pirmiausia 
sužinojo, kad pienas ir pieni
niai produktai netik buvo 
naudingi pagerinimui ir stip 
rumi žmogaus sveikatos, bet 
ištikimųjų paįlgino jo gyvas
tį.

Visur šiądien gydytojai 
pataria motinoms duoti vai
kams užtektinai pieno; ber
naičiai ir mergaitės jį varto
ja kaipo gėrymą name ir mo
kyklose, ir pienas šiądien y- 
ra geriausias gėrymaš tiems 
vyrams ir moterims, kurie 
tik brangina savo sveikatą. 
Ir nepaisant milžiniško su
vartojimo, pienas pasilieka 
pigiausiu iš visų maistų.

Musų tėvų ir tėvukų die
nose sunkus pusryčiai — iš 
mėsos, kiaušinių, keptų bul
vių, blynų ir panašių mais
tų — buvo paprastas valgis 
pusryčiams. Mažai pieno 
vartojama pusryčiams. Bet 
ne taip labai senei žmonės 
pradėjo reikalauti lengves
nio maisto, jie jau norėjo 
.vaisių ir grūdinių valgių su 
pienu ir smetona, ir jau 
žmonės pradėjo v i s ma
žiaus valgyti vidurdieny ir 
tik vakare jie gerai pavalgė 
mėsos ir bulvių, bet ir su 
tais jau ne visi norėjo suba
lansuoti šitą maistą.

Ir žmonių sveikata žymiai 
pagerėjo pereitais dvide
šimt-penkiais metais, mir
ties rata sumažinta ir kudi- 
kai jau turi geresnę progą 
išaugti į sveikus vyrus ir 
moteris. Šiądien neskaitome 
vyrus ir moteris, kurie jau 
^pasiekė 50 metus, senus, ir 
paprastame mieste matome,

jog yra vis daugiaus senųjų 
negu bile kada praeityje kad 
buvo.

Kuomet mes iš tikro nega
lime sakyti, kad tas yra del 
didesnio vartojimo pieno ir 
pieninių produktų, bet visų 
pripažinta, kad tie lošia 
svarbią rolę tautos sveika
tos progrese. Šiądien vien- 
tik New York mieste virš 
3,500,000 kvortų pieno su
vartota kasdien, tai reiškia 
beveik viena pante kiekvie
nam gyventojui, ir tas milži
niškas miestas nepaisant di
dumo ir sudėtiem gyventojų, 
yra vienas iš (^veikiausių 
miestų pasaulyje.

Kasdien gerkite pieną. Tai 
yra puikus pripratimas, ku
rį kiekvienas privalo sekti. 

♦ ♦ ♦
PALIK EXPERTAMS

Mano Susiedas turi radio. 
Jo dvidešimt metų amžiaus 
sūnūs labai gabus vaikinas, 
viską moka pataisyti na- 
naują rinkę, jeigu elektri- 
naują rinkę, jeigu elektriš- 
nis varpelis neveikia, jei
gu automobiliui ko trūksta, 
arba jeigu šviesa nedega, 
tai jis tuojaus pataiso.

Nesenei kaimyno radio vi
siško! sustojo. Jaunas vaiki
nas stojo prie darbo. Bet da
bar jokiu budu jis negalėjo 
rasti kame priežastis. Po ke
lių valandų jis persitikrino, 
kad reikia* naujų “tubes’1?1 
Tuoj nuvyko į krautuvė ir 
nusipirko naujas. Bet nepai
sant kaip jis triusavo patai
syti, tačiau radio visai ne
veikė. Už dienos laiko jis tu
rėjo prisipažinti, kad apie 
tai nieko nežinojo.

Kaimynas turėjo kreiptis 
prie “radio daktaro”. Jis at
vyko su krepšiuku su viso
kiais daiktelias. Jis metodiš
kai stojo prie darbo išbandy- 
damaš ir tėmydamas visas 
radio dalis. Už dešimts mi
nučių jis rado kame dalykas, 
ir į penkiolika minučių pa
taisė radio, taip kad nei ne
reikėjo naujų “tubes”. Už 
darbą jis reikalavo $2.50, vi
si patenkinti.

Tai tiek apie mašiną. Bet 
kaip yra su tavo kunu? 
Kuomet viduriai neveikia tin 
karnai, kuomet širdis spau
džia, kuomet galvą sopa, ar 
seki kaimyno patarimus , ir 
nusiperki bonką “Bonkums 
Sure Cure” ar kreipiesi 
prie gydytojo rasti kame da
lykas?

Palikite visokias pataisas 
ekspertui, o sveikatą paves
kite gydytojui. FLIS

NEBENORI KITO TERMINO PAKEITIMAI PRANCŪZŲ 
KABINETE

AKLAS NUSILEIDIMAS

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGA JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON ST.

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus

Stovįs prieš priespaudą priva- 
čio biznio, Herbert Lehman atsa
kė savo kandidatūrą į trecią ter
miną kaipo New Yorko guberna
torius, ir tuomi parodė savo ne
pasitenkinimą administracijos 
politiniems vadams.

Joseph Paul-Boncour (kairėje), 
ministeris be portfolio, ir Marcei 
Rignier, buvusis finansų minis
teris, dar vis abejoja apie pate
kimą į naująjį Blumo kabinetą.

Orlaivis, įrengtas su gyrosko- 
pu, nereikalauja lakūno atydos 
nusileidžiant, jis dar apleidžia 
vairą, o naujovinė priemonė sa- 
vaimi orlaivį nuleisdina į pagei
daujamą vietą.

“HINDENBURGO” VAIRUO
TOJAS

Dr. Hugo Eckener, žiuri j minią 
per savo kabineto langą iš mil
žiniško Zeppelino prieš išskri
si an t į Vokietiją.

VISU TIKYBŲ VIENODA KILMĖ
Taip šiandien, taip seniau tarp 

įvairių tikybų eiųa nuolatiniai 
ginčai ir kivirčai. Kiekvienos ti
kybos skelbėjai visokiausiais bu
dais įrodinėja, kad tik jų išpa
žįstamoji tikyba esanti tikra, o 
visos kitos tikybos esančios ne
tikros, klaidingos. Nueikite į 
pravoslavų cerkvę, nueikite į 
protestantų kirchę, nueikite į ko
kios nors kitos tikybos maldy
klą, ir jus išgirsite, kaip tenai 
popas iškilimngiausiu balsu įro
dinės, kad tik pravoslavų tikyba 
yra tikra, o visos kitos klaidin
gos ; protestantų pastorius 
skelbs vėl tą patį, koks nors sta
čiatikių ar kalvinų kunigas vėl 
tą patį ir 1.1. Ir visi tikintieji 
paprastai mano, kad jie iš tiesų 
priklauso tikrą j ai tikybai, kad 
jų tikyba pati geriausioji, paties 
Dievo įsteigta ir t.t.

Tur but, visi sutiks su tuo, 
kad, sakysime, kokias nors ten 
negrų, australiečių ir nikėtų ti
kybas tik jau ne Dievas apreiš
kė, nes jei tas tikybas pripažin
tumėm Dievo padariniu esant, 
tai tuomet reiktų pripažinti, kad 
jos yra geros, teisingos ir tikros. 
O juk tuo tarpu šiandien į anuos 
kraštus važiuoja būriai misi j o- 
nierių ir toms nekultūringoms 
tautoms skelbia, kad jie mestų 
savo netinkamą tikybą, o pripa
žintų naują, krikščionišką. Taip 
pat kokia nors tikyba negali bū
ti ir velnio padaras, nes juk ne
suprantama butų, kad. velnias 
lieptų žmones garbinti dievą.

Vadinasi, belieka vienintelis 
prileidimas, kuris ir yra teisin
gas, būtent, kad anos nekultū
ringosios tautos visas savo tiky
bas yra pačios susigalvojusios; 
vadinasi, pirmykštės tikybos y- 
ra pačių žmonių padaras, pačių 
žmonių sukurtos, šiandien mok
slo vyrų jau yra gana tiksliai iš
tirta ir nustatyta, kaip visa ta 
tikybų susigalvojimo eiga (pro
cesas) ėjo, kaip pamažu, pamažu 
žmonės ėmė sau patys nepaste
bimai susikurti įvairius dievus ir 
dievuku, ėmė susigalvoti įvairias 
dvasias ir t.t. Vienose tautose 
tas tikybų susigalvojimo proce
sas (eiga) vyko vienaip, kitose 
gal šiek tiek skirtingai, bet pa
tys pagrindai visur buvo vieno
di. Nustatyta, kad pirmykštės 
tikybos prasidėjo iš įvairių gam
tos reiškinių garbinimo, sudie- 
vienimo (saulės, mėnulio, perkū
no ir kt.) ; medžiotojai norėjo, 
kad jiems, gerai ir laimingai pa
vyktų medžioklės, žvejai — kad 
žūklė butų gausi ir laiminga, to
dėl jie susigalvoja įvairius bur
tus, kad dirbtiniu budu patys 
per įvairias dvasias tam pasise
kimui turėtų įtakos ir t.t. Ir 
taip pamažu, pamažu augo die
vai, dvasios, geros ir blogos dva
sios, burtai ir kt. Ir taip iš 
kartos i kartą buvo perduodama 
jau susigalvoti dievai, dvasios, 
naujosios kartos vėl ką nors sa
vo pridėdavo, sugalvodavo, kol 
laukinis žmogelis pasijuto betu
rįs jau pilną tikybą su daugybe 
dievų ir dievukų, su visokiausiom 
dvasiom, su įvairiausiais burtais. 
Bet tam pačiam žmogeliui nė 
galvon neatėjo mintis, kad kaž 
kuomet senai, senai, jo bočių bo
čiai, kurie tebebuvo dar daug 
laukinesni už jį, neturėjo jokios 
tikybos, kad ta dabartinė jo ti
kyba yra jo paties bočių per il
gus amžius sukurta, susigalvota:

žmogelis apie visa tai negalvojo, 
bet aklai tikėjo į visa tai, ką ti
kyba nurodė, ką skelbė, tikėjo į 
visus prietarus, darė visus bur
tus ir t.t. Ir tokį žmogelį juk 
mes turime pripažinti tikinčiu, ir 
tas žmogelis tur but mano, kad 
jo tikyba yra gera, tikra, teisin
ga tikyba.

Ištirta, kad šitokias pirmykš
tes tikybas yra, turėjusios visos 
šiandien ir labiausiai kultūringos 
tautos. Ir mes, lietuviai, seno
vėj turėjome gamtos reiškinių, 
garbinimo tikybą. Bet šitokios 
pirmykštės tikybos gali paten
kinti tiktai laukinių ar puslauki
nių žmonių protus: kulturinges- 
mems žmonėms buvo reikalin
gos, jei taip pasakysime, ir kul
tūringesnės tikybos. Taip ir bu
vo: žmonėms kulturėjant keitėsi 
ir jų tikybos, įgaudavo kitokes^ 
rių formų, kįtokesnių reiškimosi, 
būdų ir t.t. Sakysim, senovės 
kultūringosios tautos, kaip egip
tiečiai, babiloniečiai, fenikiečiai,. 
graikai, indai, persai, ir kt. jau 
turėjo visai tobulas tikybas, pa
lyginus su anomis pirmykštėmis 
tikybomis. Be abejo, čia nebe
reikia ir sakyti to, kad ir tos vi
sos tikybos, nors jau gana tobu
los, buvo pačių žmonių susigal
votos. Vadinasi, nei kiniečiams, 
nei indams, nei persams, nei asi
rams, nei babiloniečiams, nei fe- 
nikiečiams, nei egiptiečiams, nei 
kitoms kokioms tautoms Dievas 
pats jokių tikybų neapreiškė, ne
paskelbė, o viską padarė patys 
žmonės. Bet juk visos čia su
minėtosios tauto šventai tikėjo, 
kad jų tikėjimai paeina iš Dievo 
ar dievų, nes antraip tikyba žmo
nėms juk neturėtų jokios vertės 
ir reikšmės.

Krikščionybė, kaip visi žino
me, yra kilusi iš žydų tikėjimo, 
todėl krikščionybėj yra užsilikę 
be galo daug žydų tikybos tiesų. 
Tos tiesos krikščionybėj yra pri
pažintos, todėl mes ir privalome 
laikyti jas tikromis, Dievo ap
reikštomis. O patį žydų tikėji
mą šiandien mes jau nebelaiko
me geru, tikru tikėjimu. Vadi
nasi, ir tą paties Dievo apreikš
tą tikybą šiandien vis dėlto mes 
nebelaikome pačia tikrąja. Ir jei 
krikščionybė nebūtų kilusi iš žy
dų tikybos, tai, be abejo, į žydų 
tikėjimą mes šiandien taip pat 
žiurėtumėm, kaip mes žiūrime, 
sakysim, į indų ar persų tikybas. 
Taigi, jeigu į senovės žydų tiky
bą mes žiūrime kitokiomis aki
mis, negu į kitų tautų tikybas, 
tai tik todėl, kad tai dalinai pa
liečia ir krikščionybę, paliečia ir 
mus pačius. O jei pažiūrėtumėm 
bešališkai, tai daug ką žydų ti
kėjime galėtumėm pamatyti to 
paties, kas yra ar buvo ir kitose 
senovės tautų tikybose.

Peržvelgę senovės žydų tautos 
istoriją, mes pamatysime, kad 
ji neatskiriamai yra susijusi su 
Dievo valia, vienokiu ar kitokiu 
Dievo įsikišimu. Įvyksta kas 
nors žydų tautai geras, tai, va
dinasi, Dievas myli žydus ir 
jiems atlygina už gerus darbus; 
jei įvykis blogas, tai Dievas ker
šija žydams už blogus darbus ir 
t.t. Ir toks įvairių įvykių aiški
nimas eina per visą žydų istori
ją. šiandien mes visi gerai ži
nome, kad istoriniai įvykiai, ko
kie jie bebūtų, paprastai turi sa
vas priežastis ir jokių antgamti
nių įsikišimų nepriklauso. Jei

lietuvių tauta ilgus amžius ver
gavo svetimiesiems, tai ne todėl, 
kad už ką nors musų tautą butų, 
baudęs Dievas, bet todėl, kad 
Lietuvos bajorai nutautėjo, kad 
nebetekome gerų vadovų ir ben
drai nuo daugelio įvairių žemiš
kų priežasčių ir todėl kaltinti dėl 
to Dievą butų visai neprotinga. 
Ne kitaip buvo ir su žydų tauta: 
ir anuomet įvykiai ėjo savo va
ga, Dievui visai nesikišant.

Vadinasi, prieiname išvados, 
kad nuolatinis Dievo figuravi- 
mas žydų istorijoj yra pačių žy
dų prasimanytas. O jei taip, 
tai visa žydų istorija, o tuo pa
čiu ir jų tikyba persistato mums 
visai kitokioje šviesoje. Štai, 
pav., pirmųjų žmonių Adomo ir 
Ievos rojus. Iš kur žydai suži
nojo, kad kuomet tai buvo tokie 
pirmieji žmonės, kuriuos ten 
tokiu ir tokiu budu sutvėrė Die
vas ir t.t.?' Juk mokslas šian
dien mums aiškiai pasako, kad 
pirmutiniai žmonės, kurie gyve
no gal but prieš keliasdešimts 
tūkstančių metų, buvo visiškai 
laukiniai, gyveno urvuos, dėvėjo 
žvėrių kailiais, medžiojo kuolais 
ir t.t. Pirmieji žmonės nemokė
jo susikalbėti, nesugebėjo galvo
ti ir t.t. ir t.. Taigi, Adomas ir 
Ieva apie savo sutvėrimą, apie 
nusidėjimą, apie išvarymą iš ro
jaus negalėjo juk nei užrašyti, 
nei kitokiu kokiu nors budu per
duoti savo ainiams. Dievas atė
jęs kokiam ten žydui to visa taip 
pat juk negalėjo papasakoti. Tai 
iš kur visa tai? O tai mums ga
li paaiškėti pasižiurėjus į pana
šias kitų tikybų legendas. “L.U.”

Švies Sovietų Karininkų 
Žmonas

Sovietų kariuomenės laikraš
tyje Krasnaja Zviezda aiškinami 
paskutinieji įsakymai, liečian- 
tieji karininkų žmonų ir šeimų 
reikalą. Nurodoma, kad sovietų 
karininkų žmonos yra kilusios iš 
tų pačių socialinių sluoksnių, 
kaip ir jų vyrai. Bet vyrams 
duoti galimumai apsišviesti; 
daugelis iš jų dabar pulkų ir 
divizijų vadai. Jų žmonos, ap
krautos šeimomis ir'namų ruo
ša, liko tame pat kulturingumo 
lygyje, kuriame ir buvo. Dėl to 
sovietų karininkų šeimose pasi
reiškia daug konfliktų. Daugelis 
karininkų įsitikinę, kad savo 
asmenišką gyvenimą galį su
tvarkyti tik išsiskyrę su kultū
riškai atsilikusiomis žmonomis.

Kariuomenės dalių politiniams 
skyriams pavesta į tokius vyrus 
kreipti dėmesį ir įsakmiausiai 
paaiškinti jiems, kad kariuome
nės vadovaujantysis elementas 
turi duoti santuokos pastovumo 
ir šeimyniško sugyvenimo pa
vyzdį. Tačiau negalima esą nesi
skaityti ir su tuo faktu, kad so
vietų karininkų žmonų tarpe ga
lima rasti mažai raštingų ir ma
žai kultūringų moterų. Dėl to, 
politiniai kariuomenės organai 
į bendrą kariuomenės dalių švie
timo programą turi įtraukti ir 
karininkų žmonų švietimą. Rei
kią suprasti, kad vadovaujančio 
kariškio sėkmingai veiklai daug 
gali padėti sveika šeimyniška 
aplinka, kai žmona yra tikra jo 
draugė.

LIETUVI, Skaityk Mėnesinį paveiksluota žurnalą

“TAUTA"
Redaktorius ir leidėjas P. JURGĖLA

Prenumerata metams $2.75 — pusei metų $1.50 
atskiras numeris 25 centai

TAUTA
123 Union Avenue Brooklyn, New York

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS I

BIRUTĖS SALDA 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už ~ 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums įp 4 mes 
tamstai užtai pri
siusime dėžutę tų vaisinių, * 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.
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I Kas Dedasi Lietuvoje 
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Visa Lietuvių Tauta Savo Kariuomenes Talki 
ninkė. Ką Pasakė Lietuvos Kariuomenės Vadas 
Gen. Stabo Pulk. St. Raštikis Kariuomenės su 
Visuomene Susiartinimo Šventėje, Kaune, Geg. 17

Kariuomenės vadas generalio 
štabo pulkininkas St. Raštikis 
pasakė kalbą, kurioje pareiškė:

— “Kaip simboliškai visus 
mus jungia Nežinomojo Kareivio 
kapas, ši bendra visų valstybės ( 
piliečių auka, sudėta dėl visų I 
musų nepriklausomybės, taip ir 
visa kariuomenės masė, turi vi
sus mus jungti ir artinti, nes ji , 
susideda iš tos pačios visuome
nės paimtų vyrų-karių, pasiruo
šusių ir pasirengusių, reikalui ■ 
ištikus, nesvyruojant už visų 
gyvųjų nepriklausomą gyvenimą 
atsigulti net į šaltą, žinomo ar 
nežinomo kareivio kapą, kad tik 
Lietuva butų apsaugota nuo pa
vojų. Tai yra pirmas ir bene 
svarbiausias visuomenės ir ka- 
i’jomenės būtinas vienybės ga
gi indas.

Lietuvos nepriklausomybę at
gavus, pirmoji visuomenės ir ka
riuomenės viešo pasirodymo 
šventė buvo prieš 17 metų, t.y. 
1919 m. gegužės mėn. 11 d., kada 
Kaune buvo pirmoji iškilminga 
karių sąvanorių priesaika, šiam 
įvykiui atsiminti dabar ir nori
ma tokias, kaip šiandien, šventes 
rengti kiekvienais metais gegu
žės mėn. 11 d. arba po tos die
nus pirmą sekmadienį.' Tai yra 
gražus ir rimtas sumanymas, ir 
tenka linkėti, kad jis butų visada 
vykdomas.

Kyla klausimas, ar tiksliai ši 
diena vadinama visuomenės su 
kariuomenės susiartinimo šven-i 
te. Į tai reikia atsakyti, kad 
tuo tarpu iš dalies dar taip, nes 
visiško idealo šioje srityje dar 
nesame pasiekę. Dar atsiranda 
vienas kitas jaunuolis, net inte
ligentas ar inteligentų tėvų sū
nūs, ieškąs būdų arba priemonių 
išvengt tarnavimo kariuomenėje. 
Dar atsiranda moterėlių, reiš
kiančių užuojautos per manev
rus ar kitus pratimus lauke su
prakaitavusiam kareiviui; jos 
dar nesupranta, kad toks karei
vis neužuojautos, bet pasididžia
vimo ir pagarbos yra vertas* 
kaip lauke prakaituojąs arėjas 
ar kitą sunkų darbą dirbąs darbi
ninkas; jei karys nelies prakaito 
taikos metu per manevrus arba 
paligone, tai karo metu jis spra
gą, turės užpildyti savo krauje.

Kada visi šie reiškiniai kariuo
menėje ir visuomenėje visai iš
nyks, tada tik'galima bus kalbė
ti apie visišką ir pilną suartėji
mą ir vienybę, šioje srityje es-. 
ame jau labai daug padarę, ir 
jei tokiu pat greičiu dirbsime ir 
toliau, tai greit pasieksime to, 
ko siekiame.

Visų musų nuoširdžiausias 
noras gyventi taikoje kaip tik ir 
verčia mus įtempti visas savo 
pajėgas visų musų laisvei ir ne
priklausomybei užtikrinti, ap
saugoti ir apginti. Viena iš di
džiausių, o gal ir pati didžiausio
ji šio darbo našta tenka kariuo
menei. šį darbą dirbant, kariuo
menei reikalinga savos visuome
nės materialinė ir moralinė para
ma. Kariuomenė visą laiką turi 
žinoti ir jausti, kad ji ne viena, 
kad už jos nugaros stovi kariuo
menės talkininkė — visa lietuvių 
tauta ir visi Lietuvos piliečiai.

Šiuo atžvilgiu musų visuome
nėje daroma gana daug.

AMERIKOS LIETUVIS

Vasara Lietuvoje. Karvės Plačiose Ganyklose, Prie Nevėžio Upės.

Pirmiausia ginklų fondas. 
Vien tik per vienus metus gink
lų fondo aukos jau pradėjo aug
ti į antrą milijoną litų. Musų 
laikais ir musų sąlygose tai yra 
labai gražus ir didelis darbas. 
Ginklų fondo gražus pasiseki- I žimą ir savo valstybės reikalų 
mas yra ne tik didelis materiali- supratimą. Visi turi žinoti, kad 
nis įnašas į musų kariuomenės šioje srity pas mus įvairių nuo- 
ginklavimą, bet kartu yra ir di- monių nėra ir nebus.
dėlė moralinė parama visai ka- Kariuomenės vardu aš nuošir- 
riuomenei, nes tai parodo, kad dėkuoju vyriausiajam šven- 
visuomenė nėra abejinga ir pa- . v . . .
šyvi bendriems visos valstybės tel ruostl komitetu! ir jo sky- 
reikalams, ir kad skaitlingi gink- riams provincijoje, dėkuoju tos 
lų fondo aukotojai labai gerai šventės iniciatorei ir energingai 
supranta musų valstybės saugu- jos propoguotojai studentų at- 
mo reikalų didelę svarbą. sargos karininkų korporacijai

Padeda visuomenė kariuome- I Ramovė , dėkuoju visoms prie 
nei ir kitur. Pavyzdžiu j, eilėje šventės prisidėjusioms organi- 
miestų jau esame turėję įvairių ----------------------------------------
viešų pratimų praktiškai pamo- BAISI VILNIAUS LIETUVIŲ GALGOTA 
kančių gyventojų, kaip jie ture- *
tų elgtis per priešo lėktuvų puo- . v. .
limus. Šiame darbe daug kur . Kaip žinome teoretiškai Len- 
visuomen rodo daug iniciatyvos l kŲ°Je yra įvestas būtinas pra- 
ir gražiai padeda kariams. Sau- dzios mo s as, bet praktiškai jis 
gurno reikalais daug rūpinasi vi- nevykdomas. Nevykdomas del 
suomenės kariška organizacija ir r0’ ^ac^ tokiam dalykui trūksta 
artimiausia kariuomenės talki- mokyklų, mokytojų ir bendrai 
ninkė Lietuvos šaulių Sąjuga. pastangų švietimo reikalui Ir 
Didelį kariškos propagandos dar- P® V1SO švietimo reikalai Lenkųo- 
bą išvystė šios šventės pirmoji Je yra k?tų reikalų eiles pasku- 
iniciatorė Lietuvos universiteto P^eje vietoje. Del tos pnezas- 
studentų atsargos karininkų kor- tles>. Pa^ oficialius lenkų duo- 
poracija “Ramovė”. Sukruto ir merus dabartinėje Lenkijoje be 
jau gražiai pasirodė šioje srityje mokyklos kasmet lieka per imli- 
ir musų moterų organizacijos. Pon^ vai
Labai didelį ir be galo svarbų Tai Jau baisus^ barbarėjimo 
darbą dirba mUsų mokytojai, reiškinys, kokio nė tik kur nors 
skiepydami busimiems visuome- Europoje, bet ir iš viso kur ki- 
nės nariams tai, kas mokykloje rur> atatinkamo masto valstybe- 
galima ir leistina skiepyti apie pe» kaip Lenkija, nerastume, 
tėvynę, jos gynimą, ir savo ka- Todėl ir rodytųsi, ka-d tokioje 
riuomenę. Daug kur visuomenė valstybėje, kaip Lenkija, kuri 
jau organizuotai'išleidžia jauni- mėgsta pretenduoti į kultūringų 
kaičius atlikti karinę prievolę į valstybių eiles ir kuri yra pri- 
pulkus ne su ašaromis/bet su ėmusi visą eilę prievolių tarptau- 
gražiais viešais linkėjimais ir tjnem sutartim švietimo, socia- 
muzika bei dainomis. Musų poe
tai, rašytojai ir spaudos darbi
ninkai vis daugiau mėgina gra
žia spausdinto žodžio forma lies
ti ir tėvynės saugumo bei ka
riuomenės reikalus.

Visas šis jungtinis visuome
nės darbas greit turės pasiekti 
to, kad musų jaunuolių tarpe 
neatsiras nė vieno, kuris bijotų 
kareivinių, kaip senesiais laikais, 
ir nesiveržtų į jas. Tokiu ver
žimosi pavyzdžių, pav., į karo 
mokyklą, į aspirantų kursus, 
jau turime ir dabar. Taip rū
pinasi visuomenė. Iš antros 
pusės rūpinasi ir kariuomenė: 
kariai auklėjami ne tik kariškai, 
bet fiziškai, morališkai ir kultū
riškai. Juk pačios kariuomenės 
pareiga rūpintis būti tokia, kad 
ji butų autoritetas savo vietoje, 
kad ji pati butų verta visuome
nės pagarbos, kad pirmiausia jos 
nuolatinis kardas, karininkai ir

, liktiniai puskarininkai netik geri 
vadai, bet ir tinkami mokytojai 
ir auklėtojai. Kariuomenėje tu
ri viešpatauti netik griežta 
drausmė, bet ir aukšta moralė, 
karys turėtų būti ir dorovės pa
vyzdžiui. Pagaliau kariuomenė 
turi būti tik visos tautos ir savo 
valstybės saugotoja, štai yra 
principai ir tikslai, kurių kariuo
menės vadovybės siekia, ir su 
kuriais ji eina į visuomenę.

šiandien visuomenė ir kariuo
menė kartu išeina viešumon pa
rodyti visu musų bendrą pasiry-

ė
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Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

įstaigoms ir įmo-I plento bus pastatyta jau 108 
* > da, kilometrai ir jis sujungs Kauną 

su Raseinias.

zacijoms ir 
nėms, visiems rengėjams ir da
lyviams, dėkuoju spaudai ir vi
siems kariuomenės sveikinto
jams Kaune ir visose provincijos 
vietose. Tamstų parodyti simpa
tijos jausmai savo kariuomenei 
bus jai nauju paskatinimu dirbti 
ir už visus aukotis.

Lietuvos nepriklausomybės 
šarvai turi būti stiprus, o iš mu-€ 
sų tarpo, reikalui ištikus, naujų 
Lukšių, Juozapavičių, Eimučių ir 
nežinomų kareivių tikrai atsiras.

dabartinėje rytų Lenkijoj tauti
nė mažuma iš seno turėjo savo 
mokyklas, savo kultūrines drau
gijas su plačiai išsišakojusiais 
skyriais ir savo skaityklas. Pasta 
ruoju metu lenkai ypač nukreipė 
savo pagrominius veiksmus prieš 
lietuviškus kultūros židinius.

Nuo pereitųjų metų rudens 
Vilniaus krašto lietuvių visuo
menės horizontas apsiniaukė sto
rais, pagrominiais lenkų sauva
lės, debesimis, kurių prieblando
je ir švaistosi lenkiškasai barba
rizmo batas, trypdamas lietuviš
kuosius kultūros židinius.

Iš Vilniaus krašto ateinančios 
žinios dabar tik ir tekalba, kad 
tai šen, tai ten uždaryta lietu
viška mokykla, išvaikytas šv. 
Kazimiero Skyrius, išgriauta lie-

Lietuvoje Socialinei Glo
bai Kasmet Išleidžiama 

9 Milijonai Litų
Lietuvoje vargšų, beturčių bei 

elgetų šelpimas, gydymas ir ki
tokia globa reikalauja nemažos 
pinigų sumos. Kasmet šiems rei
kalams Lietuvoje išleidžiama a- 
pie 9 milijonus litų. Iš valsty
bės iždo socialei globai skiriama 
3.700.000 litų, miestų, apskri
čių ir valsčių savivaldybės ski
ria 4 milijonus litų ir labdarin
gos organizacijos, kurios dalį lė
šų gauna iš valstybės iždo, so
cialinei globai kasmet skiria 
1.200.000 litų. Tsb.

Statys Paminklus dr. 
V. Kudirkai ir dr. Pr

V aičaičui
- Musų tautos himnas autoriui 

dr. Vincui Kudirkai pagerbti 
Lietuvoje jau yra pastatyti ke
li dideli paminklai. Gražiausias 
paminklas yra pastatytas Nau
miestyje ir atidengtas 1934 
metų birželio 10 d. Dabar ša
kių miesto gyventojai, kurių tar 
pe dr. Vincas Kudirka gana il
gai gyveno ir veikė, sumanė pa-tuvių skaitykla, suimta keliasde- | naują, dlZiulį pamlnkTą oirrit- nalzaltn linrnvin 11 Iri-n 1 n Iru ' _ v . r z x *

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 

' Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65.

Reikalaukite: -

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

liniais ir kitais reikalais mažumų 
atžvilgiu, rodos, galėtų būti, jai 
jau neremiama, tai bent neslopi
nama iniciatyva pačiai visuome
nei rūpintis kultūros ir švietimo 
reikalais. Tačiau tikrovė ir čia 
rodo niekur negirdėtą lenkų siau 
timą vandališku įsiutimu griau
ti švietimo įstaigas ir vaikyti 
kultūrines visuomenės organiza
cijas. Visa tai kultūringam žmo
gui atrodo ne kas kita, kaip bai
siai žemas griovimo darbas, ku
riam gali panėšėti gal tik prieš
kariniai rusų minios veiksmai, 
kurie vienu žodžiu buvo vadina
mi “pogromais”.

Kultūrinių ir švietimo įstaigų 
pagromus Lenkijoje daro ne į- 
siutusi miesto atmatų minia, bet 
lenkų administracija, šitos jos 
pagrobimo smūgius junta lenkų 
užgrobtųjų sričių tautinės ma
žumos, o skaudžiausia lietuviai.

Lietuviai, kaip kultūringesnė

šimt nekaltų lietuvių ūkininkų, 
atimta už mokesčius paskutinė 
karvė, gyvulišku šlikštumu len
kų pasielgta su moterimis ir t.t.

Lietuvos visuomenė atsidėjusi 
seka visa, kas dabar daroma 
anapus demarkacijos linijos. Su
prantama, kad jai kiekviena to
kia, iš ten ateinanti, žinia nė tik 
rūpesčio kelia, bet ir širdį veria 
gailius skausmu. Jai kyla daug 
klausimų. Visų pirma, kada gi 
bus galas tai sauvalei ir kada, 
pagaliau, lenkai atstatys to kraš
to lietuviams, nors ir turėtąsias 
teises.

Lietuvos visuomenė, matyda
ma lietuvių kultūros židinių po
gromus, turi vengti viso to, kas 
netiktų kultūringai ir savo vertę 
suprantančiai tautai. Ji neturi 
leistis provokuojama į kuriuos 
nors kraštutinius žygius. Susi
valdymas, kaip sako Vilniui Va
duoti Są-gos savo atsišaukime į 
visuomenę, padės Lietuvai ir jos 
kenčiantiems sunums sunkioje 
bandymo valandoje. — Tsb.

šiam lietuvių tautinės sąmonės 
gaivintojui ir laisvės kovotojui. 
Šakiuose dr. Vincui Kudirkai pa
minklui statyti yra susidariusi 
tam tikra draugija. Ji renka au
kas ir rūpinasi kitais paminklo 
statymo paruošiamaisiais dar
bais. Tikimasi dr. V. Kudirkai 
paminklą Šakių mieste pradės 
statyti dar šiais metais.

Sintautų miestelis ir gi suma
nė pasipuošti gražiu žymiam 
poetui Pranui Vaičaičiui pa
minklu. Miręs poetas Pranas 
Vaičaitis buvo kilęs iš Sintautų 
parapijos. Prano Vaičaičio pa
minklas greitu laiku bus pradė
tas statyi. Tuo budu, Lietuva 
netrukus pasipuoš dviem nau
jais, didngais paminklais, kurie 
visiems primins lietuvių tautos 
dvasios milžinus.

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų- Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lu^u.ie 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Vaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo* Lošime dalyvauja 6 ypatos.

. Kaina 30c.
10) —VAIKU TEATRUI— 

Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusk Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė—
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo

Ruošiama Daug 
Švenčių

Kaip kas metai, taip ir šių me
tų vasarą visoje Lietuvoje įvyks 
gana, daug švenčių. Tai bus tau
tos dienos, Vilniaus dienos, įvai
rus minėjimai, paminklų atiden
gimai ir t. t. Be jau paskelbto
sios, “juros vasaros”, šiemet di
delės iškilmės bus netoli Šiau
lių, toje vietoje, kur prieš 700 
metų buvo sutriuškintos kry
žiuočių kariuomenės. Kryžiuo
čius tada lietuviai ir latviai su
mušė bendromis jėgomis. Todėl 
manoma, kad šiose iškilmėse da
lyvaus daug ir latvių. Lietuvių- 
latvių vienybės draugija numato 
suruošti net bendrą Lietuvos ir 
Latvijos kariuomenių paradą. 
Šioms iškilmėms Lietuvos orga
nizacijos ir visuomenė jau gyvai 
pritaria.

Vilniuje, bet pašalino iš Vytau
to Didžiojo gimnazijos kapeliono 
pareigų.

Dabar iš Vilniaus vėl atėjo ži
nia, kad lenkų valdžios įsakymu 
ištremiamas tautinio Vilniaus 
lietuvių komiteto pirmininko pa
vaduotojas ir vietos lietuvių 
banko direktorius P. Karazija. 
Jį buvo norima ištremti į nepri
klausomą Lietuvą, tačiau vėliau 
P. Karazija turėjo išvažiuoti į 
Lenkijos gilumą. Jo šeima ir 
toliau be duonos' kąsnio turėjo 
pasilikti gyventi Vilniuje.

DAR VIENAS TREMTINIS 
IŠ VILNIAUS

Visokiais budais persekioda
mi Vilniaus krašto lietuvius, len
kai jau ėmėsi žymesnių lietuvių 
ištrėmimo politikos. Kiek ankš
čiau jie iš Vilniaus krašto ištrė
mė mokslininką Matą Matulį ir 
buvo jau be trėmę šv. Kazimiero 
draugijos pirmininką kun. K. 
•Čibirą. Tačiau jam dar kurį 
laiką lenkų valdžia leido gyvenu

Lietuvoje Bus Statoma 
Daug Naujų Plentų

Lietuvoje plentų tinklas dar y- 
ra retokas. Apskaičiuoja, kad 
Lietuvai dar reikalinga mažiau
sia 200 kilometrų naujų plen
tų. Jiems statyti dabar yra su
darytas tam tikras pilnas. Ta
me plane nurodyta,^ kad nauji 
plentai sujungs didesnius Lietu
vos miestus ir miestelius. Eis 
per kaimus, kuriuos su plentais 
jungs geri vieškeliai, žinoma, vi
si dabar numatyi plentai bus 
baigti statyti tik 15-20 metų. 
Pradžia jau padaryta, tai didy
sis žemaičių plentas, kuris jungs 
Kauną su Klaipėdą. Ateinan
čiais metais žemaičių naujočiais metais žemaičių

Prof. Ed. Volteriui 
80 metų

Nesenai Vytauto Didžiojo u- 
niversiteto profesorius Eduar
das Volteris atšventė savo am
žiaus 80 metų sukaktuves. Jubi
lijatas gimė 1856 metų kovo 19 
d. Rygoje. Ten pat išėjo ir aukš
tesnius mokslus. Aukštuosius 
mokslus ėjo Maskvos, Tartu, 
Leipcigo ir Charkovo universi
tetuose. Mokslinių studijų reika
lais Eduardas Volteris apvaži
nėjo visą Rusiją, Pabaltijo val
stybes, Vakarų Europą ir Balka
nus. Dar prieš karą jis kelius 
kartus lankėsi ir Lietuvoje, kur 
studijavo Vilniaus, Kauno ir 
Suvalkų gubernijų archiologiją. 
Qia jis susipažino su musų tau
tinio atgimimo veikėjais, ar
čiau pažino mus reikalus ir pats 
tapo jų drąsiu ginėju prieš ru
sų valdžią. Tuo pačiu metu jisai 
surado kelius vertingus musų 
senosios literatūros paminklus. 
Visa tai savo lėšomis profeso
rius Eduardas Volteris išleido 
atskiromis knygomis.

1885 metais Eduardas Volteris 
buvo pakviestas Petrapilio uni
versiteto privat-docentu. Drauge 
jis dirbo ir mokslų akademijos 
bibliotekoje. Tais laikais Eduar
das Volteris daug padėjo ir lie
tuviams studentams, ypač Ka
zimierui Būgai ir Pranui Vai
čaičiui. Ypatingai atžymėtinas 
jubilijato nuopelnas, kad jis iš
traukė ir į musų kalbos tyrinė
tojų viršūnes pastatė velionį 
prof. Kazimierą Būgą.

1918 metų Eduardas Volteris

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke—
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime M ūsų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET--------------------------------- —*
atvyko į Lietuvą. čia tuojau 
pradėjo organizuoti bibliotekas, 
muziejus ir Vytauto Didžiojo 
universitetą, kuriame jis profe
soriavo nuo pat jo įsisteigimo. 
Tirdamas musų krašto praei
ties paslaptis, Eduardas Volteris 
dar ir dabar darbą daug kasinė
jimų musų piliakalniuose ir ki
tuose istorinėse vietose.

Profesoriaus Eduardo Volte
rio 80 metų sukaktuvės buvo 
gražiai paminėtos kovo 21 dieną. 
Jubilijatas susilaukė gausių 
sveikinimų iš musų organizaci
jų ir mokslo įstaigų. Juk reikia 
pažymėti, kad Eduardas Volte
ris, nežiūrėdamas savo senatvės, 
dar ir dabar uoliai dirba visuo
meninį savo darbą. Ypatingai jo 
nuopelnai yra lietuvių ir latvių 
tautų susiartinimai. Tsb.
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KARALIUS PERŽIŪRI SAVIŠKIĄ AIRIŲ GVARDIJĄ 
Edvardas VIII pagerbia vėliavą pirmo batalijono airių gvardijos, 
kuri stovi išsiriekiavusi priešais Chelsea Barakus, Londone. Tra
dicinis palydovų aukštis kaž-kaip sumažina karaliaus ūgį negu iš- 
tikrųjų jis yra.

AMERIKOS LIETUVIS

TAUTININKU NUSISTATYMAS DR. 
JONO ŠLIUPO MISIJOS REIKALU

Gubernatorius Alf M. Landon, iš Kansas, pamėgdžioja senovinį 
važiavimą pievynių laivu prie Wichita orlaivių lauko 75 metų su
kaktuvių parodoje. Gubernatoriaus rėmėjai tvirtina, kad bus už
tektinai delegatų, kurie užtikrins jo prezidentinį nuskyrimą per 
įvykstančią republikonų konvenciją Clevelande sekančiame mė
nesyje.

lėti pakantą ir platesnę pa-' atkaklus tautines sąmonės 

Dr. Jono Šliupo misija su
darė neaiškią reakciją Ame
rikos lietuviuose, iš kurios 
intemacijonalistai stengiasi 
politiniai pasinaudoti, dak
tarą J. šliupą stengdamiesi 
panaudoti savąjai propa
gandai, ir iš to pasipinigau
ti. Kad lietuvių patrijotin- 
goji visuomenė galėtų tinka
mai ir vieningai vaduotis, 
mes, Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Klubas, matome 
reikalą tuo klausimu pa
skelbti sekančią rezoliuci
ją

1. Kad dr. Jonas Šliupas 
yra aušrininkas, per daug 
metų lietuvybės budintojas, 
uolus darbininkas tautos rei
kaluose, visą amžių energin
gai dirbęs visos lietuvių tau
tos naudai, ir didelius dar
bus nuveikęs, tai Jis užsi
tarnauja lietuvių patriarko 
garbę. Del to mes esam tos 
nuomonės, kad visi sąmo
ningi ir patrijotingi lietu
viai, be politinių ir religiji- 
nių skirtumų, privalo tą mu
sų patriarką pagerbti, ne
paisant nei to, koks yra 
tikslas dabartinės Jojo mi
sijos.

2. Del daktaro Šliupo mi
sijos, pripažįstant parla
mentarizmo ir demokrati
jos pagrindus, turim pripa
žinti teisę kaip pavieniams 
taip grupėms savotiškai nu
sistatyti. Tačiau neigiamas 
nusistatymas prieš jo misi
jos tikslus, pilnai ar dalinai, 
negali turėti bendro su ati
davimu patrijarkui priklau
somos garbės. Tūlos grupės 
gali ir nesutikti su jo misi
jos tikslais, tačiau Jį, (dr. J. 
Šliupą) kaip lietuvybės są
monės budintoją, ir vetera
ną tautos išlaisvinimui, pri
valo pagerbti.

3. Iš pirmos oficijalės dr. 
J. Šliupo kalbos, pasakytos 
Labor Lyceum, Brooklyn, 
N. Y. paaiškėjo, kad Jojo 
misija suglaustai imant, y- 
ra maždaug sekanti: Lietu
voje demokratiją atsteigti, 
pataisyti Lietuvos konstitu
ciją, pripažįstant visų pilie
čiu lygybę prieš įstatymus, 
įvesti civilę metrikaciją, iš- 
platint laisvamanybę, įsteig
ti laisvamanių mokyklas, ka
pines ir krematoriją, — pa
šalinti biurokratiją.

Kaip matome, šios misijos 
užsimojimas labai platus ir 
kai kurių siekių prasmė la
bai abelna, kad sunku plates
nį ir aiškesnį nusistatymą 
čia palestais klausimais 
padaryti. Tačiau bent trum
pai į čia suminėtus klausi
mus, patiekiam iš eilės savo 
nusistatymą:

Lietuvoj e demokrati j os 
klausimu mes nematom rei
kalo savo nussitatymą šiuo 
laiku keisti. Jei dr. šliupo 
turima minty buvusių Lie
tuvoje seimų “demokrati
ją”, tai tenka tąja proga pa
kartoti faktą, kad seimų 
laikais tikros demokratijos 
nebuvo, buvo tik partijų o- 
ligarkija. Istorija parodė, 
kad tų partijų oligarkai be
sipešdami, kad įsigauti į val
stybės ėdžias ir būti arti Jos 
vairo, ką tik Lietuvos Ne
priklausomybės nepražudė. 
Ir jai šiandien pašauktum 
tas įtužusas partijų klikas į 
Lietuvos politikos areną, tai 
kerštas ir demagogija butų 
neišvengiama, ir tokia padė
tis Lietuvai liūdnų vaisių at
neštų. Del to, kad dabar kal
bėti apie atsteigimą tos netik 
ros “demokratijos” neįma
noma. Mes tikime, kad tau
ta prieis prie demokratinės 
valdymosi formos, tinkamos 
Lietuvos Valstybei palaip
sniu, mes tikime, kad ne 
valstybė turi būti pritaikyta 
valdžios formai, bet forma 
valstybei.

Konstitucijos taisymo rei
kalu, kiek liečia piliečių 
priešįstatyminis sulygini
mas, kiek žinome, dabartinė 
konstitucija tą laiduoja, bet 
jei gyvenime nepraktikuo
jama, tai sutinkam su dak
taro nuomonę, kad tuos val
stybės organus, ar pavienius 
asmenis, nepildančius kon
stitucijoje nurodomus būti
numus, reikia priversti pil
dyti.

Užgiriam ir civilinės met- 
rikacjos įvedmą, skaitydami 
neginčijamu klausimu.

Laisvamanybės klausimu, 
Lietuvos konstitucija, kiek 
žinom, laiduoja sanžinės 
laisvę. Ir į tą klausimą ge
riausias atsakymas, tai vi
suotinas priverstinas moks-u 
las, kuris jau įvestas Lietu
voje. Tik mokslas gali įauk-

žiūrą į religiją. Jau ir dabar neigėjai, ir Lietuvos priešai, 
Lietuvoje ypatingo fanatiz- pribuvo dr. šliupui į “talką”, 
mo ir religijinės neapykan- tai jiejau ne su gerais norais 
tos nėra. Religijinė pakanta jo misijai ar asmeniui tar- 
Lietuvoje rodos lyginasi nauja. Jie dr. Šliupą panau- 
kulturingai vakarų religiji- dos ne tik anti-tautiškai pro- 
nei tolerancijai. Taip, kad iš pagandai, bet ir dabartinės
to daryti dienos klausimą
nereikia. Kad Jėzuitai sten
giasi religiją išnaudoti poli
tiniams ir materialiams tik
slams, to niekas nenugin
čys, bet ate j ištinę agitacija, 
kuri galėtų užgauti tikinčių
jų jausmus, pakantai ir lais
vai minčiai, galėtų tik nema
lonų patarnavimą suteikti. 
Jėzuitai mokėtų tikinčiųjų 
jausmus išnaudoti savo poli
tikos sustiprinimui. Pana
šiai reikia reaguoti ir į lais
vamanių mokyklos ir kapi
nių klausimus.

Suglaudus į krūvą tos mi
sijos tikslus, jie negalės duo
ti Lietuvai teigiamų vaisių. 
Ypač del to, kad internaci- 
jonalistai pasiskubino s u 
savo “patarnavimu”. Kada 
tie elementai visą laiką buvę

Lietuvos valdžios autorite
to žeminimui, kad tuomi iš
aukštinti socialistų idealą ir 
nusilpnyti tautybę. 
Dr. šliupas dasileis- 
damas t ų elementų tal
kos, pats savo misiją žy
miai susilpnina. Gaila, bet 
taip yra ir dėlto mes tauti
ninkai esam priversti rezer- 
vuotis net ir remtinais ger
biamo aušrininko misijos 
tkslais. Mes pasitikim ger
biamo Patriarko orientaci
ja, kad jis pamatęs nelemtą 
reakciją iš priežasties inter
nal j onalistų “talkos”, pats 
padarys tinkamas pataisas, 
kad užkirsti kelią tautinės 
sąmonės neigėjams.
Am. Lietuvių Taut. Klubas, 

J. Sagys, Pirm.
V. V. Vyšnius, Sekr.

EIGULIS ŽIEMĄ
(Skiriu vyr. eigul. Jon. Tatarėliui)

Žiema ir aš, tai mudu du;
Mes abu apsnigti sniegu baltu!
Vilkas ir aš, vėl mudu du;
Kartais uždainuojam: u, u, u, u!...
Vilkas sušalęs vaikščioja mišku; 
Šalta ir man, — u, u, u-u!
Vilkas per žiemą su tuščiu pilvu;
Alkanas ir aš — u, u, u-u!
Vienas vilkas bijo nedaug žmonių;
Bijau ir aš — u, u, u-u!
Vilkas įkanda, kas neturi šauti; 
“Įkandu” ir aš, ką tenka sugauti... 
Myliu aš vilkus, jie mano draugai, 
Musų tėvynė — girios ir miškai.

Viktoras Tatarelis

JUOKAI
žmona iš miesto grįžusiam vy

rui: “Nė gėdos neturi — grįžti 
4 vai. ryto?!’

‘Nieko nepadarysi, turėjau 
grįžti — jau visos karčiamos už
darytos !’

Livorno, garsus poetas, keliavo 
kaž kokiais reikalais iš vieno 
miesto į kitą, štai jis prieina 
upę, per kurią nebuvo tilto, o 
reikėjo keltis keltu. Bet poeto 
kišenėj nebuvo nė vieno penny. 
Livorno vis tik pasišaukė kelti
ninką ir tarą jam:

— Perkelk mane per upę, o aš 
duosiu tau svarbų ir reikšmingą 
patarimą.

Keltininkas sutiko, o perkėlęs, 
reikalavo tęsėti pažadą.

— Keltininke, — tarė Livorno, 
jei nori bent kiek praturtėti, nie

kuomet nekelk per upę tokių ke
leivių, kaip aš, kurie neturi pini
gu*

Mokytojas: — Bet kodėl tu 
neišmokai geriau skaityti! Kai 
aš buvau tavo metuose, aš daug 
geriau skaičiau.

Mokinys: — (Naiviai): Tai 
tamsta gal turėjai geresnį mo
kytoją?

Motina: — Tėvai, tėvai, Jur
giukas prarijo varpelio širdelę!...

Tėvas: — O gal neprarijo ? Juk 
tu nematei.

Motina: — Bet širdelės niekur 
nebėra.

Tėvas: — Na, tai gerai pakra
tyk jį ir pasiklausyk ar skamba 
pilvelis ar ne.

“Ką? Ar tai tamsta, ponas 
Petraiti? Man sakė jog tamsta 
miręs”.

PUSLAPIS 7-taa

NAUJOS KNYGOS
ATSIŲSTA PAMINĖTI SAKALO B-VĖS NAUJI LEIDINIAI:

1. Petras Cvirka, ŽEMĖ MAITINTOJA. Romanas iš savanorių 
ir naujakurių gyvenimo. Sakalo leidinys, 284 pusi. .. 3,50

2. Simanas Daukantas, LIETUVIŲ BŪDAS. Redagavo ir žo
dynėlį pridėjo J. Talmantas. Su. S. Daukanto portretu. Sa
kalo leidinys. 376 pusi.............................................. . . 5,—

3. Jonas Kossu-Aleksandravičius, DIEVAI IR SMŪTKELIAI.
Literatūriniai visuomeniniai labai aktualūs straipsniai įvairio
mis temomis. Sakalo leidinys. 288 pusi........................ 3,50

4. Balys Sruoga, AITVARAS TEISĖJAS. Labai linksma, eiliuo
ta trijų veiksmų pjesė moterim ir vyram, augalotiem ir pipi
ram. Su gražiomis dail. Ušinskio iliustr. Sakalo leidinys. 
132 pusi...................................................  2,50

6. Teofilius Tilvytis, KELIONĖ APLINK STALĄ. Jumoristinis
romanas. Neįveikiamo optimisto Valerijono Spiritavičiaus ir 
jo palydovų triukai tarp keturių sienų keliaujant į gyvenimo 
prieblandą. Sakalo leidinys. 240 pusi..........................  3,—

7. F. Neveravičius, DIENOS IR NAKTYS. Naujo autoriaus ro
manas, parašytas tikrai intelektualiai. Netekėjusios motinos 
problema. Sakalo leidinys. 368 pusi.......................... 4,—

9. A. Šalčiuvienė-Gustaitytė, VORAS. Romanas. Pakrikusios
šeimos tragedija. Sakalo leidinys. 216 pusi................ 2,50

10. J. Kossu-Aleksandravičius, INTYMIOS GIESMĖS. Trečioji
lyrikos knyga. Sakalo leidinys. 96 p............................... 3,_

13. M. G. KARALIŲ KARALIAUS ŠALIS — ABISINIJA. Isto
riniai, geografiniai ir etnografiniai bruožai. Sakalo leidinys. 
144 pusi....................................................................... 1,50

16. S. Tarvydas. LIETUVOS GEOGRAFIJA. Vadovėlis prad. 
mok. V skyriiu ir prireng. gimnazijos klasei. Labai gausiai ir 
gražiai iliustruotas, pridėtas spalvotas Lietuvos žemėlapis. 
128 pusi....... ................................................................ 2,75
J. Marcinkeviičus, MES ATEINAM. Romanas. II t. 280 pusi. 

Kaina Lt. 3,—. šiame tome autorius labai vaizdžiai aprašo toles
nius 1905 m. revoliucijos įvykius, Did. Vilniaus Seimą ir prieška
rinius laikus.

K. Šimonis, GIRIŲ GIESMĖS. 88 pusi. Kaina 3;—. Poezija 
prozoje iliustruota paties autoriaus geriausiais meno kūriniais. 
Iliustracijos išspausdintos dviem spalvom. Tai tikras meno albu
mėlis, tikrai meniškai išleistas.

POPULIARIOJI BIBLIOTEKA Nr. 1. V. K. Kryžanovskaja 
(Ročester) GYVYBĖS ELEKSYRAS. Romanas. 1. t. 202 pusi. 
Kaina Lt. 1,50.

POPULIARIOJI BIBLIOTEKA Nr. 2. V. K. Kryžanovskaja 
(Ročester). GYVYBĖS ELEKSYRAS. Romanas. II t. Lt. 1,50.

Populiariąją biblioteką SAKALAS ėmė leisti labai gražiu for
matu prancūzų NELŠON leidyklos pavyzdžiu, vienodu menišku 
viršeliu, šių leidinių kaina bus žymiai pigesnė, negu kitų grožinės 
literatūros knygų, šioje serijoje bus leidžiama populiarūs, visiems 
suprantami, lengvo, bet rimto turinio grožinės literatūros veikalai*

GIMTOJI KALBA 1936 m. 1—2 sąsiuvinis (sausio ir vasario 
mėn.). Turinys įdomus ir įvairus: 1. Bendrinės kalbos kultūra ir 
LKD; 2. Užburtas rašybos ratas; 3. M. Stonys, Kalbinė menkystė 
ar nesusipratimas ?; 4. Pr. Skardžius, Kalbos šiukšlės; 5. A. Salys, 
Taisymai; 6. Klausimų kraitelė, kurioje atsakoma į 19 įvairių 
klausimų; 7. L. Dambrauskas, Ką apie “Gimtąją Kalbą” sako jos 
skaitytojai? — atsakymų į ankietą santrauką; 8. Apžvalgoje trys 
kalbinių straipsnių santraukos iš kitų laikraščių; 9. LKD kronika; 
10. Pr. Mašioto recenzija ir t.t.
“Gimtosios Kalbos” pr-tos kaina metams.........................Lt. 2,50

KITI SAKALO B-VES LEIDINIAI
Stasys Anglickis, 7 DIDŽIOSIOS NUODĖMĖS, 61 pusi, kai

na ............................................................................ Lt. 2,—
K. Zupka, BALSAS ŽEMEI, lyrika. 62 pusi. Kaina .... Lt. 2,— 
A. Vienuolis, RAŠTAI IX, Ministeris. Romanas, 122 pusi. Kai

na ............................................................................ Lt. 3,—
J. Mackevičius Nord, SAMOJEDŲ BERNIUKO NUOTYKIAI, 

iliustruota. Tinka mokykloms. 121 pusi. Kaina .... Lt. 2,— 
Simas Sužiedėlis, VYTAUTAS DIDYSIS IR JO ŽYGIAI. Ilius

truota. Tinka visų mokyklų knygynams. 72 puslapių. 
Kaina..................................................................  Lt. 3,50

J. Retkliff, RUSŲ IMPERIJOS GALAS. Romanas. 240 pusi.
Kaina .......................................................................... Lt. 2,—

Balys Sruoga, BAISIOJI NAKTIS. Drama. Trys veiksmai, šeši 
paveikslai. 222 pusi. Kaina ................................... Lt. 3,50

Agota Bulyginienė, ABISINIJA. Iliustruota. 150 pusi. Kai
na ........................................................................ Lt. 1,80

J. Mackevičius-Nord, VELNIO LAŠELIAI. Iliustruota. 121
pusi. Kaina............................................................... Lt. 2,—

V. Daugirdaitė-Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA. Iliustruota.
Su žemėlapiais. 207 pusi. Kaina ......................... Lt. 3,50

SAKALO BENDROVĖ
KAUNAS, LIETUVA

“Ne, tai mano brolis mirė”. 
“Ach, kaip gaila”! Ar. V.

AUKLĖJIMAS
Tėvas: “Nekišk valgydamas 

peilio į burną!”
Vaikas: “Kad* ir tėvelis taip 

darai!”
Tėvas: “Visvien! Tu esi vai

kas, o vaikai turi padoriai val
gyti”.

VIS TIEK IŠLĮS
Profesorius savo kambarinei: 

“Ką ten tamsta taip ilgai čiupi
nėji tą sieninį paveikslą?”

“Blakė palindo po juo, pone 
profesoriau”.

“Palik ją ramybėje, kaip nak
tis ateis, pati išlys’.

KUR ATSIDURTŲ VYRAS?
Moterų emancipacijos šalinin

kė, kalbanti didelei klausytojų 
miniai apie moterų teises, šau
kia:

— Kur atsidurtų vyras, jei ne
būtų moteries? (Tyla) Aš kar
toju: kur atsidurtų vyras, jei 
nebūtų moteries ?

(Balsas iš publikos) — Roju
je!

NEPASTEBĖJO KO REIKIA
Policininkas (kuris sustabdė 

važiuojantį uždrausta gatve au
tomobilistą) : “Ar tamsta nepa
stebėjai draudimo lentelės”

— “Aiškių aiškiausiai pastebė
jau, tik tamstos, pone, nepaste
bėjau”.



AMERIKOS LIETUVIS Birželio 6-ta dieną, 1936 m.
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Bus Išmokama Bonai teri. Jų tėvas, Petras Šimkus,

Veteranams
Šimtas keturiasdešimt pašto 

nešiotojų išdalys bonus vetara- 
nams po šeštos valandos vakare, 
birželio 15-tą dieną. Pačiame 
Worcesterio mieste bus išdaly
ta apie $3,500,000, gi Worceste
rio apskrityje, veik tiek pat. Iš
dalinimas bus užbaigtas apie 8-tą 
valandą vakare, gi išryto Fede- 
raliniame Name, šie čekiai bus 
iškeisti.

5,500 laiškai, su čekiais pa
sieks Worcester} keletą dienų 
prieš birželio 15-tą dieną, idant 
butų galima juos sutvarkyti pa
siuntimui. Taigi, veteranai bus 
prašomi pasilikti namėj, birže
lio 15-tos dienos vakare, priimti 
laiškus.

Antradienį po-pietų, Worceste
rio ir apskrities miestelių pašto 
viršininkai, apie 50 iš viso, buvo 
susirinkę pasitart dėl tvarkos iš
mokėjimo bonų veteranams.

Bėgy 24 valandų Worcesterio 
ir apylinkėse bus išdalyta apie 
$7,000,000 veteranams. Toks 
stambus lėšų paliuosavimas bus 
atjaučiamas visose pramonėse.

Siuvėjai Laimėjo 
Trumpesnes Valan
das ir Didesnes Algas

Worcesterio Siuvėjų Unija, 
Bostono Amalgamated Drabu
žių Darbininkų Unijos skyrius, 
surengė bankietą Adreson resto
rane, trečiadienio vakare, tikslu 
pasilinksmint iš priežasties dar
bo valandų sutrumpinimo ir algų 
pakėlimo. Po bąnkieto, buvo šo
kiai iki vėlai. Svečių buvo iš 
Bostono.

Danielius Šimkus Pa
skirtas į Policininkus

Danielius A. Šimkus, gerai ži
nomas lietuvis jaunuolis, buvo 
paskirtas į policininkus, tarp ki
tų keliolika užfeirfų aplikantų. 
Miesto majoras Cookson prašali
no senus arba nesveikus polici- 
jantus, kurie dabar gauna pensi
jas, gi jų vieton paskyrė naujus. 
Reikia pastebėti, kad dabartinis 
majoras duoda progą visų tautų 
žmonėms stoti į miesto geresnius 
darbus. Tarp paskirtų naujų 
policijantų yra lenkas, švedas, 
prancūzas, anglas, italas, lietu
vis ir keletą airių. Prieš kelis 
metus pastebėta didžiuma airių 
vardų naujuose paskirimuose.

yra miręs.

Lietuvos “Maisto” 
Bendrovės Gaminiai

Worcestery
Šiomis dienomis į Worcester} 

pasiųsta didelis užsakymas mė
sos iš Kauno, Lietuvos “Maisto” 
Bendrovė. Per tarpininkavimą 
gerb. Petro Daužvardžio, Lietu
vos Generalinio Konsulo, New 
Yorke, dabar šio miesto lietuviai 
turės progą nusipirkt Lietuvos 
“Maisto” Bendrovės gaminių, a- 
pie kuriuos tiek daug buvo minė
ta laikraščiuose. Jeigu Ameri
kos lietuviai susirūpintų ir pra
dėtų supirkinėti Lietuvos eks
portuotus gaminius, kaip mėsą, 
žuvį, sviestą, sūrį ir 1.1., tai bu
tų nauja didelė rinka čia Jung
tinėse Valstijose ir žymiai pa- 
galbėtų Lietuvai ekonomiškai.

Tie vietiniai lietuviai veikėjai, 
kurie sumanė šį svarbų darbą, 
turėtų visomis išgalėmis tęsti 
toliau ir plačiau skelbti apie Lie- 
tuvos gaminius. Jeigu Worces
tery tas sumanymas pasiseks, 
tai be abejonė ir kitose lietuvių 
kolonijose prasidės nuolatinis 
Lietuvos gaminių reikalavimas, 
Išplatinimas šių gaminių dau
giausia priklauso nuo lietuvių 
šeimininkių. Vienok, panaudoję, 
Lietuvos mėsą vieną kartą, nėra 
abejonės, kad reikalaus nuola
tos, nes Lietuvos “Maisto” gami
niai skanus ir švariai pakuoti.

J. Dvarecko krautuvėje, 99 
Ward gatvės, šaldytuvuose da
bar stovi šviežus gaminiai iš 

.Lietuvos. Pasinaudokite šią j a 
puikia proga. Jeigu bus padary
ta gera pradžia, tai nuolatos bus 
galima gauti įvairių skanių ga- 

j minių iš Lietuvos.

Senų Žmonių Pagel- 
bos Draugijos

Darbuotė
Šioji draugija pradėjo smar

kiai darbuotis ir augti. Laike 
paskutinio mėnesinio susirinki
mo, laikyto gegužės 28-tą dieną, 
tarp kitko buvo išduotas rapor
tas iš pikniko rengimo komisi
jos. Pasirodė, kad nariai rim
tai rūpinasi surengti linksmą iš
važiavimą J. Babrausko ūkyje, 
Leicester, Mass., birželio 14-tą. 
Pasilinksminimas prasidės 1-mą 
valandą, sekmadienio po-pietų.

Komisija rengiasi patenkinti

išvažiavimą. Tuo pačiu laiku 
pasilinksminsite ir atliksite lab
daringą darbą.

Kviečia S. ž. P. D.

Lietuvių Radijo 
Programa

- Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio programa 
bus sekanti:

1. — Al Stevens orkestrą iš 
South Bostono. 2. — Jonas Pat- 
kauskas, armonistas iš South 
Bostono, Mass, griež solo. 
3. — B. Petrikevičius iš Law
rence, dainininkas. 4. — J. 
Bakšiutė iš Lawrence, daininin
kė. Ona Vaitkunienė iš Law
rence akompanistė.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

--------------- o---------------
Metinis Išvažiavi

mas
SLA. 57-tos kuopos metinis 

išvažiavimas įvyks sekmadienį, 
birželio 7-tą, Maironio Parke. 
Gegužinė prasidės pirmą valandą 
po-pietų ir trauksis iki vėlai. 
Yra užkviesti Worcesterio ge
riausi muzikantai, kurie griež 
vėliausius šokius, gi daugiausia 
lietviškus. Atvykęs iš Detroit, 
Michigan, “stebukladaris” paro
dys visokių šposų.

Šios kuopos rengimo komisija 
dirba sukaitusi; gamina valgius 
ir gėrymus; ruošiasi priimt sve
čius ir mandagiai patarnauti. 
Rengimo komisija, vardan 57-tos 
kuopos kviečia 318-tos kuopos 
narius ir visas geros valios lie
tuvaites ir lietuvius iš Worces
terio ir apielinkės skaitlingai 
imti dalyvumą musų parengime. 
Užtikriname, kad praleisite lai
ką labai linksmai, gražiame Mai
ronio Parke. Jonas Degesiunas

Rakeckaitės ir Mana- 
so Sutuoktuvės

Pereitą šeštadienio rytą, ge
gužės 30-tą, įvyko vestuvių iš
kilmės Vitai Rakeckaitei ir Al
binui Manasui, kuriedu yra labai

OLIMPIKOS BANDYMAI
Kalifornijos universiteto atletai paleido 16 svarų šovinį iki 

50 pėdų į viršų, tuomi jie mano laimėti pasaulinį rekordą Olim- 
pikoje, kuomet jų komanda šią vasarą nuvyks į Vokietiją.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 * Res. 5-2310

Ofiso Tel 5-2576 Room 527 ;

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester

DIAL 5-8562

Danielius Šimkus yra rimtas 
jaunuolis, kuris veikdavo vieti
nėse jaunimo organizacijose ir 
dažnai buvo paskirtas į valdybą. 
Jo brolis Vincas Šimkus yra pa
garsėjęs valstijos policijantas, 
kuriam pasisekė suimt daug ban
ditų ir prasikaltėlių. Jų motina, 
Elena Šimkienė, kuri gyvena 3

visus atsilankusius svečius su 
įvairiais žaislais ir gera muzika. 
Visiems worcesterieciams gerai 
žinomas J. Bliudžiaus . orkestras 
smarkiai mokinasi naujos muzi
kos kurinių šiai gegužinei.

Visi lietuviai iš Worcesterio, 
Leicesterio ir apielinkės malonė
kite atsilankyti j šitą linksmą

WORCESTERIO LIETUVIAMS NAUJENYBĖ!
Awežta kumpių ir rūkytų lašinių 

iš Lietuvos
Kauno “Maisto” Bendrovės

! DRAUGIJOMS IR KRAUTUVĖMS BUS DUODAMA

NUOLAIDA
Su visais reikalavimais malonėkite kreiptis pas

99 WARD GATVĖS ----- TEL. DIAL 5-9726
Worcester, Massachusetts

NAUDOTI KARAI PARDAVIMUI
IŠSIRINKITE SAU KARĄ Iš SEKANČIO SURAŠO:

1934 Plymouth — 4 Durų Sedan
1933 Plymouth — 4 durų — 6 ratų 

Sedan, su radio ir šildytuvu
1934 Dodge — 4 durų Sedan
1932 Dodge— 4 durų Sedan
1933 Chevrolet — (Master) Sedan
1932 Oldsmobile — Sedan
1932 Rockne Sedan

1934 Ford — Sporto Coupe
1931 Hudson Sedan
1932 Pontiac — 4 durų Sedan
1930 Ford Coach
1930 Cadillac Coupe
1933 International Trokas
1929 Buick Sedan
1931 Buick Coupe
1931 Willys — 4 durų Sedan

Ir Kitų — Už Mažas Kainas — Nuo $50. ir virš — Sąlygos: Mažas 
Įmokėjimas, žemas nuošimtis — Nauji Chrysler ir Plymouth Karai 

Pašaukite Dėl Demonstracijos Naudotų ar Naujų Karų

L. & K. MOTOR, INC.
LIETUVININKAS IR PETKUNAS, Savininkai

5 GRABOWSKI AIKŠTĖ Tel. 2-8750 WORCESTER, MASS.

gerai žinomi veikėjai tarp vietos 
jaunimo. Jaunoji yra Vincento ir 
Magdalenos Mitrikų duktė, 19 
Wasburn gatvės. Jaunasis yra 
Igno ir Uršulės Manasų sūnūs, 
155 Vernon gatvės. Sutuoktuvių 
iškilmes atlaikė kun. J. Bakanas, 
Aušros Vartų bažnyčioj. Laike 
mišių giedojo žymi dainininkė, 
panelė Julė Metrikaitė ir panelė 
Monika Manasaitė, jaunojo se
suo. Pamergės buvo Alfina Ra- 
keckaitė, Lilijana Rakeckaitė ir 
Florencija Manasaitė. Pabroliai 
buvo Edvardas Manasas, Edvar
das Loveckis ir Petras Kupstas.

Po iškilmių, buvo giminių ir 
draugų priėmimas Lietuvių Ukė
sų Klubo svetainėje, čia suėjo 
skaitlingas lietuvių būrys. Buvo 
atvykę giminių iš įvairių valsti
jų, net iš Coaldale, Pa. Visi at
sisveikinę su jaunavedžiais, ku? 
rie išvyko į Atlantic City, Wash
ington ir New York, linkėjo kuo 
geriausių pasisekimų savo vedy
biniame gyvenime. Rep.

Puiki Proga Lie
tuviams

Lietuviai, kurie ieškote įsigy
ti nuosavybės, nepraleiskite šios 
progos. Iš priežasties perskėli- 
mo į vakarinę valstiją, jagiele- 
vičiai parduoda savo nuosavy
bes, kuri susideda iš penkių na
mų, ūkių, garadžių, tvartų, že
mės ir kitokių kilnojamų ir ne
kilnojamų turtų. Tai tikra pa- 
sakiška proga, šioji Jagielevičių 
šeimyna yra senoviškos Lietuvos 
kunigaikščių kilmės.

Patartina visiems, kurie ieško 
gerų nuosavybių už stebėtinai 
pigias kainas, iš anksto nieko ne
laukus, nuvažiuoti į East Pep
perell, Mass., Parker Hill kelio, 
3 minutes iš miesto. Apžiūrė
ję nuosavybę, galėsite laike vie
šo išpardavimo padaryti pasių- 
lymą ir gal nupirkti už savo kai
ną. Viešas išpardavimas įvyks 
birželio 13-tą dieną, šeštadienį, 
10-tą valandą ryto.

Lietuviai, Nepamirškite! 
Linksmas Piknikas!

Aušrelės choras ir Worceste
rio Lietuvių Benas rengia didelį 
pikniką sekantį sekmadienį, bir
želio 7-tą, pas G. J. Babrauską, 
prie Manville gatvės, Leicester, 
Mass.

Kas atsilankys šiame piknike 
bus visukuom patenkinti. Tų pas 
lapčių nesakysiu, tik vieną pri
minsiu, kad bus gardžių kumpių 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų. O 
kita, viską pamatysit atvykę ant 
pikniko. Užprašom visus daly- 
vaut. Aušrelė ir Benas

Gegužinė Ant Ge- 
demino Kalno

šv. Liudviko karaliaus draugi
ja rengia gegužinę sekmadienį, 
birželio 7-tą, ant Gedemino kal\ 
no, šalia Aušros Vartų bažny
čios. Draugijos komisija, kuri 
paskirta surengt šią gegužinę, 
parūpino muzikos, laimėjimų ir 
sportų, apart skanių užkandžių 
ir gėrymų. Komisijon įeina se
kantieji veikėjai: Petras Aikš- 
noras, Petras Kosulis, Juozas 
Pigaga, Juozas Glavickas ir Pet
ras Vaškelevičius.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viai atsilankykite į musų rengia
mą gegužinę. Turėsite progą 
susieiti su savo pažįstamais ir 
linksmai praleisti laiką ant gra
žaus kalno, iš kur matyt gražus 
reginiai. Rengėjai

Worcesterio Lietuvių 
Benas

Worcestery lietuviški benai 
buvo pradėję dygt kaip grybai 
po lietaus ir taipgi buvo mano
ma, kad jie greitai ir virs. Veik 
taip ir buvo. Beną suorganizuot, 
o dar lietuvišką, ima daug laiko 
ir reikia daug pasišventimo, kad 
jį palaikyt, nes visi benistai, 
mors ir labai gabus butų iš be- 
no pragyvenimą sunku pasida
ryt — reikia kur kitur uždar
biaut.

Dar neseniai vienas iš lietu
viškų benų buvo gana gražiai 
susiorganizavęs net iš 20 narių 
ir jau rodos galėjo daug kuomi 
pasižymėt begrajijant lietuviš
kuose parengimuose, ir butų dar 
kiek užsidirbęs, nes jam vadova
vo jaunas ir energingas lietuvis. 
Bet kur tau jie su lietuviu pasi- 
ganėdins. Užeina kas galvon ir 
pasikviečia žydą. Pirma kaip 
lietuvis beno vadas patardavo 
ką grajyt, tai lietuviai benistai 
nė negirdėdavo, o dabar kaip 
žydas pasako, tai visi tuč tuojau 
griebiasi už instrumentų.

Mat dar vis lietuviams sveti
mas pamtaplis geresnis negu sa

vas. Aš žydams nepriešingas, | 
tačiau rodos kad kaž kaip netaip j 
išeina — nors ir lietuviškas be- 
nas, bet griežia po žydiška kepu- Į 
re. Rep. B.

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” rė

mėjų komisija laikė susirin
kimą, gegužės 27-tą, pas p. 
Daily dus. Nutarta rengt “A. 
L.” naudai pikniką, rugpiu- 
čio 9-tą dieną, J. Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Pra
šome draugijų toje dienoje 
nerengt išvažiavimų. Kvie
čiam visas draugijas ir “A.
L. ” skaitytojus ir rėmėjus 
rengtis skaitlingai dalyvau
ti viršminėtame piknike. Se
kantieji vietiniai veikėjai da
lyvavo susirinkime: Jonas 
Degesiunas, A. Dailyda, An
tanas Dūda, A. Kriaučelis,
M. žemaitaitis, Pijus Račila, 
Jokūbas Rauktys, p. Lauži
kas ir Jonas Dailyda.

Antanas Kriaučelis, 
Spaudos Komisijos Narys

Pasekmingas Išva
žiavimas

SLA. 318-tos kuopos išvažiavi
mas gerai pavyko pereitą sek
madieny, geg. 24-tą, 1936 m., p. 
Babrausko ūkė j e. Tai buvo 
SLA. 318-tos kuopos pirmas iš
važiavimas.

Išvažiavimas visais atžvilgiais 
gerai pavyko, žmonių buvo pri
sirinkus skaitlinga minia. > Ko
mitetas susidedantis iš J. Dva
recko, O. Laurinaitienės ir p. 
Stepšienės darbavosi tiek kiek 
galėjo. Taippat A. Jonelis prijuo
kino publiką su savo triksais.

Varde SLA. 318-tos kuopos 
tariame širdingai ačiū kaip pub
likai taip ir rengėjams ir rėmė
jams. Koresp.

Pagerbimas Pranciš
kai Valackaitei

Pereitą savaitę, gegužės 28-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klubo že
mutinėje svetainėje susirinko 
didelis Worcesteriečių būrys iš 
200 žmonių pagerbti Prancišką 
Valackaitę, iš Hartford, Conn., 
kurios sutuoktuvės su vietiniu 
jaunuoliu veikėju, Jonu Bačins- 
ku, Jr., įvyks birželio 13-tą die
ną. šis pagerbimas buvo su-

F. A. Vaišnora, M. D.1
(VEIKSįNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.
. ....... - --------------

PARDAVIMUI
Modemiškas namas trims nuominin

kams; garadžius aštuoniems automo
biliams; dešimts minutų nuo namo į 
miesto centrą. Geras nusileidimas, 
jeigu kas pirktų greitu laiku. 45 Mer
rick gatvės, Worcester, Mass. (21-23)

PAIEŠKOJIMAI ~
Jonas Kušlis, paeinąs iš- Gedvainių 

kaimo, Raseinių parapijos ir Raseinių 
apskrities, Lietuvos; prieš 8 metus 
gyveno Waterbury, Conn. Girdėjau, 
kad užsimušė. Dabar negaunu jokių 
žinių apie jį. Kurie žino apie jį ma
lonėkite pranešt: Antanas Kušlis, Box 
395, Gilbertville, Mass. (22-24)

Parduodu Namą
Modemišką su naujai įtaisytais 

vamzdžiais. Kaina $4,400. Pirmas 
“mortgage” $2,800; 5.5 nuošimčių. 
Kreipkitės pas J. Tauterį, Patch gat
vės, Worcester, Mass.

rengtas be jos žinios, paslaptis 
buvo išlaikyta iki pat įžengimo 
į svetainę. Giminės ir draugai 
apdovanojo busimą jaunąją gau
siomis brangiomis dovanomis del 
gyvenimo pradžios. Visi, kurie 
tik atsilankė apturėjo linksmą ir 
malonų laiką.

Reikalingą Tą Puikią Dovaną Jus Galite Gauti
GROSSMAN’S BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ

10 MILLBURY GATVĖS — WORCESTER, MASS.

* Viešas IšpardavimasIII

Laikrodžiai — žiedai — 
Įvairenybes — Visi už nu
pigintas Kainas šią savaitę! 
Taipgi labai numuštos kai

nos už Rąžančius — 
$4.00 rąžančius už $1.65 
SUTUOKTUVĖS ŽIEDAI 

NUO $2.95 virš 
Auksiniai žiedai ‘nuo $4.00 virš 
$2.00 VERTĖS AUSKURIAI .

(VARŽYTINĖS)
Penki namai, krautuvė, tvar

tai, vištininkai, garadžiai, sodai, 
miškas, 30 akerų žemės, rakan
dai, įrankiai ^ir Lt. šeštadienį, 
birželio 13-tą, 10-tą valandą ry
to, šviesos Taupymo Laiku.

C. JAGIELLOWICZ 
Parker Hill E. Pepperell, Mass.

Už 69 CENTUS

GROSSMAN’S
10 Millbury Gatvės — Prityręs Laikrodėlių ir Brangenybių Taisytojas

Reikalingas Ūkio
Darbininkas

Ieškau vidutinio amžiaus dar
bininko prie ūkio darbų. Kreip
kitės: M. čivinskas, 340 Harding 

I gatvės, Worcester, Mass.


